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MISIUNEA 

PREFECTULUI                             REPREZENTAREA  GUVERNULUI ÎN  

                                                         TERITORIU, PRIN ASIGURAREA 

                                                         RESPECTĂRII  OBIECTIVELOR DIN 

                                                         PROGRAMUL DE GUVERNARE 

            

 

 

               În conformitate cu prevederile Legii nr.340/2004 privind prefectul şi 

instituţia prefectului, ale H.G.nr.460/2006 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii 

nr.340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului, cu prevederile Programului 

de guvernare 2009 – 2012, activitatea prefectului vizează îndeplinirea următoarelor 

obiective: 

 

OBIECTIVE   

GENERALE   

 

            

1. Coordonarea procesului de realizare a obiectivelor specifice judeţului, 

prevăzute în programul de guvernare şi politicile naţionale; 

2. Exercitarea controlului privind legalitatea actelor emise de autorităţile 

administraţiei publice locale; 

3. Monitorizarea respectării de către conducătorii autorităţilor administraţiei 

publice locale a măsurilor întreprinse în calitate de reprezentanţi ai 

statului; 

4. Conducerea eficientă a activităţii serviciilor publice deconcentrate ale 

ministerelor şi ale altor organe ale administraţiei publice centrale 

organizate la nivelul judeţului; 

5. Gestionarea situaţiilor de urgenţă şi iniţierea măsurilor care se impun  

pentru prevenirea acestora; 
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6. Coordonarea şi urmărirea îndeplinirii sarcinilor ce revin autoriăţilor 

administraţiei publice locale în domeniul alegerilor; 

7. Urmărirea şi analizarea activităţii desfăşurate de serviciile publice 

comunitare pentru eliberarea şi evidenţa paşapoartelor simple şi de 

serviciile publice comunitare regim permise de conducere şi înmatriculare 

a vehiculelor; 

8. Realizarea activităţilor privind aplicarea apostilei; 

9. Îndeplinirea atribuţiilor rezultate ca urmare a aplicării actelor normative 

cu caracter reparatoriu; 

10.  Eficientizarea comunicării interne şi externe; 

11.  Creşterea capacităţii administraţiei publice locale şi a serviciilor publice 

deconcentrate, în vederea implementării “Programului de Guvernare 2009 

– 2012” în ceea ce priveşte integrarea europeană; 

12.  Asigurarea realizării obiectivelor din Programul de Guvernare referitoare 

la reforma administraţiei publice; 

13.  Asigurarea realizării Obiectivelor cuprinse în Strategia  Guvernului 

României în vederea îmbunătăţirii situaţiei romilor; 

14.  Realizarea eficientă a atribuţiilor referitoare la calitatea de ordonator 

terţiar de credite. 
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PREAMBUL 

 

           Prezentul raport cuprinde activitatea tuturor structurilor din aparatul de 

specialitate al prefectului, desfăşurată pentru atingerea obiectivelor prefectului care 

decurg fie din aplicarea legislaţiei specifice: Legea nr.340/2004 privind prefectul şi 

instituţia prefectului şi Hotărârea Guvernului nr.460/2006 pentru aplicarea unor 

prevederi ale Legii nr.340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului. 

            În cursul anului 2009, activitatea instituţiei a fost condusă de trei echipe 

manageriale. Din 01 ianuarie până la 17.03.2009  funcţia de Prefect al Judeţului 

Buzău a fost ocupată de domnul Balaban Alexandru Gabriel, din 18.03.2009, 

până la 01 octombrie 2009 de domnul Ungureanu Valeriu Alexandru, iar 

începând cu data de 02 octombrie 2009 funcţia de prefect a fost preluată de 

domnul Beganu Paul. 

             În plus faţă de activităţile curente ale structurilor de specialitate, datorită 

contextului politic, anul 2009 a reprezentat un an deosebit din perspectiva realizării 

eficiente a obiectivelor privind coordonarea şi urmărirea îndeplinirii sarcinilor ce le 

revin autorităţilor administraţiei publice locale în domeniul alegerilor, fiind 

organizate trei astfel de evenimente: alegerea membrilor din România în 

Parlamentul European din data de 7 iunie 2009, referendumul naţional din data de 

22 noiembrie 2009 cu privire la reducerea numărului de parlamentari la maximum 

300 şi cu privire la trecerea la un Parlament unicameral; alegerea Preşedintelui 

României din 22 noiembrie, respectiv 06 decembrie 2009. 

            Din perspectiva reformei administraţiei publice, măsurile luate la nivelul 

instituţiei au urmărit, cu preponderenţă, îmbunătăţirea calităţii serviciilor şi 

conferirea unui grad ridicat de transparenţă a activităţii desfăşurate. 

             Prezentul raport de activitate nu se doreşte o prezentare exhaustivă a 

activităţii aparatului de specialitate din cadrul Instituţiei Prefectului Judeţului 

Buzău, ci, mai degrabă, o sinteză a activităţii tuturor structurilor de specialitate, 

axată pe obiective specifice. 
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I. Cancelaria Prefectului 

1. Activitatea cancelariei 

              Pe parcursul anului 2009, activitatea Cancelariei Prefectului a vizat atât 

obiective cotidiene, cât şi organizarea unor evenimente periodice sau cu un caracter 

unic, sub aspect valoric şi temporal, unele dintre ele prilejuite de vizite ale unor  

personalităţi locale sau naţionale. Agenda de activităţi ale Prefectului Judeţului 

Buzau, prin urmare şi ale Cancelariei, a acoperit domenii vaste: sănătate, 

învăţământ, social, economie, mediu, transport, religie, cultură, sport etc. 

              La capitolul activitŁŞi cotidiene, personalul Cancelariei Prefectului a 

asigurat condiţiile necesare programului zilnic de lucru al prefectului: 

- organizarea întâlnirilor prefectului cu reprezentanţii locali ai societăţii civile, ai 

sindicatelor, ai patronatelor şi ai partidelor politice; 

- întocmirea sintezelor mass-media pentru informarea prefectului; 

- informarea prefectului asupra principalelor probleme şi tendinţe ale mediului 

social şi economic, în urma analizării datelor oferite de sondaje, statistici şi studii. 

              În ceea ce priveşte activitŁŞile periodice, Cancelaria Prefectului s-a ocupat 

de: 

- organizarea şedinţelor de lucru ale prefectului; 

- desfăşurarea întâlnirilor de analiză şi evaluare a rezultatelor serviciilor publice 

deconcentrate; 

- asigurarea condiţiilor necesare participării prefectului la videoconferinţe; 

- organizarea, la solicitarea prefectului, a conferinţelor de presă şi a briefingurilor, 

în scopul de a informa opinia publică şi mass-media despre acţiunile prefectului; 

- transmiterea către mijloacele de informare în masă a comunicatelor de presă şi a 

invitaţiilor la evenimentele organizate de Instituţia Prefectului, precum şi postarea 

acestor materiale informative pe site-ul instituţiei; 
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- documentarea şi realizarea, în prealabil, a unei mape informative de background 

pentru fiecare dintre evenimentele la care şeful Instituţiei Prefectului a participat, 

în scopul formării unei imagini cât mai ample asupra respectivei manifestări; 

- asigurarea realizării, întreţinerii şi actualizării site-ului oficial al Instituţiei 

Prefectului; 

- organizarea întâlnirilor prilejuite de vizite ale unor personalităţi locale sau 

naţionale. 

 

2. Relaţia cu mass media 

 

              În anul 2009, la nivelul Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău s-a 

conştientizat necesitatea implementării unei strategii de imagine, bazate pe scopul 

reprezentării Guvernului  României în teritoriu la o înaltă ţinută, realizarea 

atribuţiilor conferite de lege în cele mai bune condiţii, într-o perioadă cât mai 

scurtă, astfel încât instituţia să dobândească o imagine de instituţie europeană, 

modernă, implicată în soluţionarea cu succes a problemelor din judeţ. 

              Relaţia cu presa a fost una bazată pe principiile relaţiilor publice, acelea 

care se referă la informarea promptă cu privire la activităţile instituţionale, 

organizarea de conferinţe de presă, precum şi susţinerea unor declaraţii de presă, în 

funcţie de evenimentele în care instituţia s-a implicat. 

              Ori de câte ori la nivel judeţean s-a produs vreun eveniment cu impact 

social, care a fost publicat în mass-media, Prefectul judeţului, domnul Beganu 

Paul, a luat atitudine, a făcut şedinţe cu factorii implicaţi, iar rezultatul a fost 

transmis către mass-media prin intermediul comunicatelor de presă sau în cadrul 

unor conferinţe de presă. 

              La fiecare eveniment organizat de Instituţia Prefectului – Judeţul Buzău au 

fost invitaţi jurnaliştii locali sau centrali, acreditaţi pe lângă instituţie (reporteri de 

radio, televiziune, redactori ai unor ziare). Din informaţiile transmise către mass-

media a rezultat un feed-back pozitiv, Prefectul Judeţului Buzau, fiind evidenţiat 

deseori ca un pion important şi de nelipsit din viaţa socială a judeţului, extrem de 

preocupat de rezolvarea problemelor judeţului. 
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Prefectul judeţului, a fost cel care a intervenit în presă, ori de câte ori poziţia i-a 

fost solicitată sau a considerat că trebuie exprimată.  

 

II. Activitatea Corpului de Control al Prefectului 

 

              În cursul anului 2009, Corpul de Control al Prefectului a desfăşurat, în 

condiţiile legii, activităţi de verificare, sprijin şi îndrumare în ceea ce priveşte sfera 

de competenţă a prefectului. 

              Pentru exercitarea atribuţiilor ce-i revin, a colaborat cu autorităţile 

administraţiei publice locale şi instituţiile publice competente. 

              În acest sens, au fost desfăşurate următoarele activităţi: 

              Ca urmare a petiţiei nr.20220/15.12.2008 adresată Instituţiei Prefectului de 

către Donose James prin reprezentant Vâjâiac Constantin s-a efectuat control la 

Primăria Comunei Robeasca. Petentul s-a adresat primăriei acestei comune cu 

cererea nr.26/09.09.2005 pentru reconstituirea dreptului de proprietate, în temeiul 

Legii nr.247/2005, pentru terenul deţinut de bunicul matern, în suprafaţă de 20 ha. 

Cererea i-a fost respinsă deoarece nu a făcut dovada proprietăţii terenului solicitat, 

anexând la cerere doar declaraţii ale martorilor. Conform Legii nr. 18/1991 s-a 

reconstituit dreptul de proprietate pentru suprafaţa de 3,69 ha care s-a regăsit 

înscrisă în Registrul agricol din anii 1956 – 1958. Adresându-se instanţei de 

judecată, aceasta a emis Decizia civilă nr.201/2008 prin care s-a dispus 

reconstituirea dreptului de proprietate pe numele petentului pentru suprafaţa de 

16,31 ha teren arabil, situat pe raza comunei Robeasca.  

              Comisia Judeţeană Buzău pentru stabilirea dreptului de proprietate privată 

asupra terenurilor nu a validat Decizia civila nr.201/2008 a Tribunalului Buzău 

deoarece aceasta nu a fost legalizată şi investită cu formulă executorie. 

              Petentului i s-a recomandat să prezinte Comisiei locale Robeasca decizia 

legalizată şi investită cu formulă executorie, în vederea transmiterii referatului 

motivat către Comisia Judeţeană Buzău, cu propunere de validare a hotărârii 

judecătoreşti. 
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              S-au verificat aspectele semnalate în petiţia domnului Costel Vânătoru 

adresată Preşedintelui României şi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţului Buzău 

de către Ministerul Administraţiei şi Internelor – Direcţia Generală pentru Relaţiile 

cu Instituţiile Prefectului prin adresa nr. 195459/DGRIP/06.01.2009, în care se 

sesizează nereguli în aplicarea legilor fondului funciar, fapt care a condus la 

diminuarea suprafeţelor de teren ale S.C.D.L. Buzău. S-a constatat ca susţinerile nu 

sunt întemeiate. Suprafeţele de teren la care se face referire în memoriu au fost 

reconstituite persoanelor îndreptăţite. Mai mult decât atât, respectivele terenuri au 

făcut obiectul unor protocoale încheiate între instituţiile abilitate, în vederea 

efectuării punerii în posesie a persoanelor îndreptăţite, Comisia Judeţeană Buzău şi, 

cu atât mai mult, Instituţia Prefectului neavând competenţă în această situaţie. S-a 

facut recomandarea ca, în cazul în care se consideră că au fost emise acte care aduc 

prejudicii, să se adreseze instanţei de judecată, singura autoritate cu plenitudine de 

competenţă. 

              Au fost verificate aspectele prezentate în petiţiile adresate Instituţiei 

Prefectului de către cetăţenii Holban Jani, Socoleanu Nicolae, Enache Radu şi 

Mirică Aurelia.      

              Prin Ordinul Prefectului Judeţului Buzău nr.174/04.05.2009 s-a constituit 

Comisia mixtă de verificare a calităţii laptelui procesat de către producătorii de 

produse lactate din judeţul Buzău, din componenţa căreia a facut parte şi 

reprezentantul Corpului de Control, alături de reprezentanţi ai Direcţiei Sanitar 

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, Inspectoratului de Poliţie al Judeţului 

Buzău şi Asociaţiei crescătorilor de taurine – Filiala Buzău. 

              Au fost efectuate controale la principalele unităţi de procesare a laptelui, la 

centre de colectare, precum şi microferme. Au fost preluate probe pentru 

determinarea parametrilor calitativi: N.T.G. şi N.C.S. 

              În urma adresei nr.6682/27.04.2009 transmisă de către Parchetul de pe 

lângă Judecătoria Pătîrlagele, reprezentantul Corpului de Control s-a deplasat la 

Primăria Oraşului Pătîrlagele, în vederea verificării aspectelor sesizate de domnul 

Moisescu Sava Petre Ioan. Din verificarea documentaţiei pusă la dispoziţie de 
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primarul şi secretarul oraşului Pătîrlagele a rezultat ca aceştia nu se fac vinovaţi de 

săvârşirea contravenţiei prevăzute de art.81 alin.(1) din H.G. nr. 890/2005.  

              Prin Ordinul Prefectului Judeţului Buzău nr.397/13.10.2009 s-a constituit 

comisia de inventariere a patrimoniului Instituţiei Prefectului pe anul 2009, din care 

a facut parte şi reprezentantul Corpului de Control.  

 

                                                                                 

 

 

III. Activitatea de Audit public intern 

 

              În  anul 2009 activitatea  de audit public intern s-a desfăşurat în baza 

Planului de audit public intern  aprobat de conducătorul instituţiei. 

             Planul de audit intern  pe anul 2009, realizat integral, cuprinde un număr 

de 5 misiuni de sistem selectate din sfera activităţii de  constituire şi utilizare a 

fondurilor publice, precum şi a administrării patrimoniului public atît pentru 

urmărirea utilizării economice, eficiente şi eficace a alocaţiilor bugetare cât şi  

pentru evaluarea de profunzime a sistemelor de conducere şi control intern.  

              Selectarea celor  5 misiuni de audit de sistem s-a realizat sub îndrumarea 

metodologică a Sectorului 8 Audit Intern Constanţa din cadrul Ministerului 

Administraţiei şi Internelor.  

              Auditul de sistem, conform prevederilor art. 12 din Legea nr. 672/2002 

privind auditul public intern, modificată şi completată, reprezintă o evaluare de 

profunzime a sistemelor de conducere şi control intern, cu scopul de a stabili dacă 

acestea funcţionează economic, eficace şi eficient, pentru identificarea 

deficienţelor şi formularea de recomandări pentru corectarea acestora. 

              Scopul misiunilor de audit public intern este acela de a da o asigurare 

conducerii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău precum şi conducerii 

Direcţiei Audit Intern din cadrul M.A.I. pentru buna administrare a 

veniturilor şi cheltuielilor  publice. 

Principalele obiective ale auditului intern  sunt: 
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o asigurarea obiectivă şi consilierea în scopul îmbunătăţirii sistemelor de 

control şi activităţilor Institutiei Prefectului Judetului Buzau ; 

o  sprijinirea îndeplinirii obiectivelor instituţiei printr-o abordare 

sistematică şi metodică, prin care să se evalueze şi să se îmbunătăţească 

eficacitatea sistemului de conducere bazat pe gestiunea riscului, a 

controlului şi a proceselor administrării. 

o activitatea de audit public intern s-a  desfăşurat în anul  2009, printr-o 

abordare sistematică şi metodică, a evaluat şi imbunătăţit eficienţa  şi 

eficacitatea sistemului de conducere bazat pe gestiunea riscului, a controlului 

şi a proceselor de administrare şi  a ajutat  instituţia publiă  să-şi  îndeplinească  

obiectivele. 

 

           Misiunile de audit  cuprinse în plan au fost realizate integral având ca bază 

legală: 

 

¶ Prevederile Legii nr.672/2002 privind auditul public intern, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

¶ Normele generale privind exercitarea activităţii de audit public intern 

aprobate prin Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr.38/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

¶ Codul privind conduita etică a auditorului intern, aprobat prin Ordinul 

ministrului finanţelor publice nr. 252/2004; 

¶ O.M.F.P. nr. 946/2005 pentru aprobarea Codului Controlului Intern 

cuprinzând standardele de management/control intern la entităţile publice şi 

pentru dezvoltarea sistemelor de control managerial, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

¶ Normele Metodologice privind exercitarea auditului public intern în 

Ministerul Internelor şi Reformei Administrative aprobate prin Ordinul 

Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 555/2003; 

De asemenea, auditorul intern a indeplinit următoarele atribuţii cum ar fi :  
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F Modificarea  Planului  Anual pe anul 2009 (analiza riscurilor şi 

referatul de justificare), în funcţie de solicitările prefectului ; 

F Modificarea  Planului  multianual pe 3 ani 2009-20013 (analiza 

riscurilor şi referatul de justificare); 

F fundamentarea planului anual de audit intern  2010 (analiza 

riscurilor şi referatul de justificare)  

F elaborarea planului anual de audit intern 2010 structura, 

respectarea termenelor, relevanţa ariei auditate)  

Sistemele auditabile abordate: 

Domeniul  auditat:  Gestionarea fondurilor publice privind  alegerile locale. 

        Principalele constatari :  

CONSTATARI CU CARACTER POZITIV 

 Fondurile publice alocate in baza prevederilor HG nr. 266/2008 privind 

cheltuielile necesare pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2008 , potrivit adresei 

nr. 486199/19.03.2008, s-au încadrat în limita creditelor bugetare 

aprobate la nivelul Instituţiei Prefectului Judeţului Buzău. 

 Plăţile privind  organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2008 s-au efectuat în limita 

creditelor bugetare aprobate pe bază de acte justificative, întocmite în 

conformitate cu dispoziţiile legale. 

 Cheltuielile necesare pentru tipărirea buletinelor de vot, ştampilelor şi a 

timbrelor autocolante, a carburanţilor, telefoanelor, a transportului, a 

distribuirii materialelor, documentelor şi a tipizatelor prevăzute de lege 

pentru desfăşurarea procesului electoral s-a facut de instituţia prefectului 

cu respectarea prevederilor legale.  

 Angajarea şi ordonanţarea cheltuielilor privind  organizarea şi 

desfăşurarea alegerilor locale 2008 s-a efectuat numai cu viza prealabilă 

de control financiar preventiv propriu, potrivit dispoziţiilor legale. 

 Pentru reîntregirea fondurilor utilizate în procesul electoral, autorităţile 

administraţiei publice locale au achitat  integral Ministerului Internelor şi 
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Reformei Administrative, prin Instituţia Prefectului Judetului Buzău, din 

bugetele proprii,  sumele utilizate pentru buna desfăşurare a procesului 

electoral.  

CONCLUZII:  

      Având în vedere constatările din prezentul Raport de audit public intern, 

concluzia  auditorului intern este următoarea : 

             La nivelul Instituţiei Prefectului Judeţului Buzău sunt respectate 

prevederile legale referitoare la următorul obiectiv: evaluarea  conformităţii cu 

normele legale a operaţiunilor efectuate în cadrul domeniului auditat privind  

,,Organizarea şi desfăşurarea  alegerilor locale ’’ la nivelul Instituţiei Prefectului 

Judeţul Buzău în anul 2008. 

. 

Sistemul ASIGURARE FINANCIARŀ 

 

CONSTATŀRI CU CARACTER NEGATIV: 

 

                1. Nu au fost elaborate proceduri interne pentru unele activităţi privind 

activitatea financiar contabilă, iar cele existente nu sunt complete, în sensul că 

sarcinile şi atribuţiile nu sunt clar separate pe persoane în cadrul fiecărui pas 

efectuat în contabilitate, nefiind respectate prevederile art. 4 din O.G. Nr. 119/1999 

(republicatŁ) privind controlul intern ĸi controlul financiar preventiv, prevederile 

Standardului nr. 17 din O.M.F.P. nr. 946/2005 pentru aprobarea Codului 

Controlului Intern, cuprinzând standardele de management/control intern la 

entitŁŞile publice ĸi pentru dezvoltarea sistemelor de control managerial, precum ĸi 

ale prevederilor DispoziŞiei Secretarului General nr. 466832/17.07.2006.  

 

                2. Registrul de riscuri aferent instituţiei şi implicit Serviciului Financiar 

Contabilitate Resurse Umane şi Administrativ nu cuprinde toate riscurile aferente 

activităţilor sistemului auditat, nefiind  respectate prevederile Standardului 11 

,,Managementul  risculuiñ din Codul controlului intern, anexŁ la Ordinul M.F.P. 

nr. 946/2005 pentru aprobarea Codului controlului intern, cuprinzând standardele 

MEDIE 

MEDIE 
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de management/control intern la entitŁŞile publice ĸi pentru dezvoltarea sistemelor 

de control managerial, modificat ĸi completat cu Ordinul M.F.P. nr. 1389/2006 ĸi 

Standardului SMAI ï A nr. 006/2006 - ĂPrincipiile ĸi metodologia standardizŁrii. 

Managementul riscului. Principii generale. Registrul de riscuri.ñ, precum ĸi 

DispoziŞia Secretarului General al M.A.I. nr. 467109/2006. 

 

 

                3. Controlul financiar preventiv propriu nu s-a exercitat  corespunzător, 

în unele cazuri,  asupra unor operaţiuni economice, încălcându-se prevederile 

Ordinului ministrului finanŞelor publice 912/2004 pentru modificarea ĸi 

completarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea 

controlului financiar preventiv aprobate prin Ordinul nr. 522 din 16 aprilie 2003, 

cu modificŁrile ulterioare.  

 

    4. Controlul ierarhic nu s-a exercitat întotdeauna corespunzător, nefiind 

detectate iregularităţile pe linia angajării, ordonanţării şi plăţii cheltuielilor şi 

evidenţei angajamentelor legale şi bugetare, încălcându-se prevederile art. 13 

secŞiunea A, lit. a ĸi secŞiunea C, lit. c ĸi d din InstrucŞiunile M.I. nr. 447/2003 

privind organizarea ĸi exercitarea controlului ierarhic ´n M.AI.  

 

         RECOMANDŀRI: 

 

 Întocmirea unui plan de măsuri pentru elaborarea şi completarea 

corespunzătoare a procedurilor operaţionale, scrise şi formalizate, care să 

stabilească sarcini şi responsabilităţi clare precum şi modul de lucru al 

personalului angrenat în activitatea financiar – contabilă; 

 Completarea registrului de riscuri prin identificarea acelor riscuri care pot 

afecta realizarea obiectivelor sistemului asigurare financiară şi aducerea 

lor la cunoştinţa persoanelor cu responsabilităţi pe această linie; 

 Instruirea pe baza unui proces verbal a persoanelor abilitate să acorde 

viza de control financiar preventiv propriu, a celor responsabile cu privire 

MEDIE 

MEDIE 
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la modul de completare corespunzătoare a fişelor de cont pentru 

operaţiuni diverse la capitolul cheltuieli materiale pentru  2009, precum şi 

a celor cu atribuţiuni a ordonanţărilor de plată. Un exemplar al procesului 

verbal va fi transmis compartimentului audit intern; 

 Instituirea obligativităţii ţinerii concomitente de către compartimentul de 

contabilitate şi de persoana împuternicită să exercite controlul financiar 

preventiv în anul 2009, a evidenţei angajamentelor legale şi bugetare, 

cheltuieli materiale  cu ajutorul conturilor 8060, 8066, 8067 şi  

evidenţierea în contabilitate în conturi în afara bilanţului utilizându-se 

metoda de înregistrare în partidă simplă. Un exemplar al documentului 

întocmit în acest sens va fi  transmis la compartimentul audit intern; 

 Constituirea unei comisii care să verifice modul de utilizare a fondurilor 

alocate pentru alegerile generale şi locale 2008. Un exemplar al 

documentului întocmit în acest sens va fi transmis la compartimentul 

audit intern. 

 

 

 CONCLUZII: 

 

              Managementul a acţionat în vederea organizării şi funcţionării sistemului 

Asigurare financiară, precum şi a controlului intern asociat acestuia, dar nu a reuşit 

în totalitate să asigure verificarea şi evaluarea în mod continuu a funcţionării 

sistemului de control intern şi a elementelor sale. 

 

Analiza privind implementarea recomandŁrilor:´in curs de implementare. 

 

1. Sistemul ,, Autorizarea colectării deşeurilor industriale reciclabile’’  

 

CONSTATŀRI CU CARACTER POZITIV 

ü Activităţile specifice sistemului ,,Autorizarea colectării deşeurilor 

industriale reciclabile’’sunt clar reflectate în Regulamentul de Organizare şi 



 18 

 

Funcţionare  al Institutiei  Prefectului Judeţului Buzău , aprobat prin Ordinul 

Prefectului nr.582/25.08.2008 

ü Personalul angrenat în activităţile specifice sistemului ,,Autorizarea 

colectării deşeurilor industriale reciclabile’’asigură instituţia de verificare cu 

responsabilitate a documentaţiei depuse de agenţii economici, în vederea 

acordării/prelungirii  autorizaţiilor pentru colectarea deşeurilor industriale 

reciclabile de la persoane fizice. 

ü Procedurile  interne formalizate  sunt utilizate în activităţile aferente 

sistemului „Autorizarea colectării deşeurilor industriale reciclabile” . 

ü In cadrul Serviciul Dezvoltare Economică şi Monitorizarea Serviciilor 

Publice Deconcentrate a fost organizat  şi se exercită controlul ierarhic în 

vederea urmăririi derulării corespunzătoare activităţii specifice sistemului 

auditat . 

ü Registrul de riscuri asigură Instituţia Prefectului Judeţului Buzău de 

gestionarea riscurilor aferente activităţilor auditate şi obiectivelor de 

realizat. 

 

 

2. Sistemul ,,Gestiunea permiselor de conducere şi înmatricularea 

vehiculelor’’ 

 

ü Activităţile specifice sistemului ,,Gestiunea permiselor de conducere şi 

înmatricularea vehiculelor’’desfăşurate de Serviciul Public Comunitar 

Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor sunt cuprinse  

în Regulamentul de Organizare şi Funcţionare  al Instituţiei  Prefectului  

Judeţului Buzău, aprobat prin Ordinul Prefectului nr.582/25.08.2008, avizat 

de Direcţia Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor. 

ü Persoanele responsabile pentru activităţile privind ,,Gestiunea permiselor de 

conducere şi înmatricularea vehiculelor’’ au stabilite sarcini  clare în acest 

sens prin fişa postului; 
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ü Dotarea compartimentului cu tehnică de calcul şi mobilier asigură buna 

desfăşurare a activităţilor specifice sistemului auditat; 

ü Au fost identificate riscurile inerente aferente obiectivelor sistemului auditat, 

fiind utilizat Registrul de riscuri la nivelul structurii auditate. 

 

CONCLUZII: 

              Managementul instituţiei a acţionat în vederea organizării şi funcţionării 

sistemelor,, Autorizarea colectării deşeurilor industriale reciclabile’’ si  ,,Gestiunea 

permiselor de conducere şi înmatricularea vehiculelor’’, precum şi a controlului 

intern asociat acestora, dar nu a reuşit în totalitate să asigure verificarea şi 

evaluarea în mod continuu a funcţionării sistemului de control intern şi a 

elementelor sale. 

 

3. Sistemul ,, Verificarea şi aplicarea actelor normative  ’’ 

 

 

CONSTATŀRI CU CARACTER POZITIV 

 

ü Serviciul Verificarea Legalităţii, a Aplicării Actelor Normative şi 

Contencios Administrativ din cadrul Instituţiei Prefectului Judeţului Buzău 

are stabilite principalele activităţi  în Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare al instituţiei;  

ü În fişa  postului se regăsesc  sarcini şi responsabilităţi privind activitatea 

juridică;  

ü Sunt elaborate proceduri scrise privind activităţile specifice sistemului 

,,Verificarea şi aplicarea actelor normative ’’; 

ü Actele administrative repartizate structurii auditate sunt înregistrate în 

registre de evidenţă, pe localităţi, iar pentru fiecare localitate sunt 

nominalizate persoane responsabile să realizeze controlul de legalitate; 

ü Sunt nominalizate persoanele responsabile care susţin în faţa instanţelor 

judecătoreşti acţiunile formulate de instituţie şi căile de atac; 

ü Sunt întocmite şi transmise către structurile ierarhice, rapoarte şi informări 

periodice privind activitatea juridică din cadrul instituţiei; 
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ü Rapoartele transmise către structurile ierarhice sunt vizate şi semnate de 

managementul instituţiei; 

ü In cadrul Serviciul Verificarea Legalităţii, a Aplicării Actelor Normative şi 

Contencios Administrativ se exercită controlul ierarhic în vederea urmăririi 

derulării corespunzătoare activităţii specifice sistemului auditat . 

ü Registrul de riscuri asigură Instituţia Prefectului Judeţului Buzău de 

gestionarea riscurilor aferente activităţilor auditate şi obiectivelor de 

realizat. 

 

  CONCLUZII: 

 

              Managementul instituţiei a acţionat în vederea organizării şi funcţionării 

sistemului ,, Verificarea ĸi aplicarea actelor normative ’’, precum şi a controlului 

intern asociat acestora, dar nu a reuşit în totalitate să asigure verificarea şi 

evaluarea în mod continuu a funcţionării sistemului de control intern şi a 

elementelor sale. 

 
 

 4. Sistemul  „Strategia de îmbunătăţire a situaţiei romilor” 

 

 

CONSTATŀRI CU CARACTER POZITIV 

 

 

ü Activităţile specifice sistemului ,, Strategia de îmbunătăţire a situaţiei 

romilor’’sunt reflectate în Regulamentul de Organizare şi Funcţionare  al 

Biroului judetean de romi din cadrul Institutiei  Prefectului     Judeţului 

Buzău ; 

ü Personalul angrenat în activităţile specifice sistemului ,, Strategia de 

îmbunătăţire a situaţiei romilor’’asigură instituţia de monitorizarea si 

evaluarea stadiului implementării strategiei în domeniul  îmbunătăţirii  

situaţiei romilor . 

ü Pocedurile  interne formalizate  se utilizează în activităţile aferente 

sistemului „Strategia de îmbunătăţire a situaţiei romilor” .  
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ü În cadrul Direcţiei Afaceri   Europene,  Dezvoltare Economică şi 

Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate - Biroul Judeţean de Romi 

din cadrul Instituţiei Prefectului Judeţului Buzău  se exercită controlul 

ierarhic în vederea  urmăririi derulării corespunzătoare activităţii specifice 

sistemului auditat . 

ü Registrul de riscuri asigură Instituţia Prefectului Judeţului Buzău de 

gestionarea riscurilor aferente activităţilor auditate şi obiectivelor de 

realizat. 

ü Dotarea biroului judeţean de romi  cu tehnică de calcul şi mobilier asigură 

buna desfăşurare a activităţilor specifice sistemului auditat. 

 

  CONCLUZII: 

 

              Managementul instituţiei a acţionat în vederea organizării şi funcţionării 

sistemului,, „Strategia de îmbunătăţire a situaţiei romilor” precum şi a controlului 

intern asociat acestuia, dar nu a reuşit în totalitate să asigure verificarea şi 

evaluarea în mod continuu a funcţionării sistemului de control intern şi a 

elementelor sale. 

 

 

OPINIA AUDITORULUI:  

 

În legătură cu obiectivele misiunilor de audit întreprinse, opinez că sistemele 

de management şi control bazate pe gestiunea riscului din cadrul sistemelor 

auditate operează eficace, în conformitate cu prevederile legale, cu unele 

neajunsuri minore (organizarea şi exercitarea corespunzătoare a controlului 

ierarhic precum şi utilizarea registrului de controale ierarhice). 

Consider că prioritatea în activitatea de implementare a recomandărilor o 

reprezintă elaborarea ĸi actualizarea sistematicŁ a procedurilor operaŞionale, 

scrise ĸi formalizate, pentru întreaga activitate a instituţiei  şi utilizarea  Registrului 

riscurilor. 
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IV. Serviciul Verificarea Legalităţii, a Aplicării Actelor Normative  

şi Contencios Administrativ   

 

 Una dintre principalele atributii ale prefectului, potrivit 

Constituţiei României, Legii nr. 340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului 

şi H.G. nr.460/2006 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 340/2004 privind 

prefectul şi instituţia prefectului, este verificarea legalităţii actelor administrative 

adoptate sau emise de autorităţile administraţiei publice locale şi verificarea 

legalităţii activităţii desfăşurate de  către aceste autorităţi. 

                    Această activitate a prefectului  s-a realizat prin Serviciul Verificarea 

Legalităţii, a Aplicării Actelor Normative şi Contencios Administrativ, iar 

controlul de legalitate exercitat asupra actelor administrative ale autorităţilor 

administraţiei publice locale din judeţul  Buzău a vizat respectarea a două mari 

condiţii de legalitate, prevăzute de actele normative în vigoare, dar şi unanim 

acceptate de literatura de specialitate: 

                  - condiţiile de fond, care presupun adoptarea sau emiterea actelor 

administrative cu respectarea competenţei materiale şi a competenţei teritoriale                  

- condiţiile de formă, care prevăd pentru actele administrative forma scrisă, aşa 

cum rezultă din dispoziţiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată: preambul şi dispozitiv cu toate 

informaţiile necesare pentru a identifica autoritatea emitentă, destinatarul actului, 

măsura adoptată, termenul şi conditiile în care se execută măsura dispusă, sigiliul 

autorităţii, numărul actului, data emiterii. 
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1. Activitatea de verificare a legalităţii actelor adoptate sau emise de  

către autorităţile administraţiei publice locale şi judeţene 

  

                   Cadrul legal de referinţă privind activitatea Instituţiei Prefectului l-a 

constituit Legea nr. 340/2004 privind prefectul şi Instituţia Prefectului, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare şi HG nr. 460/2006 pentru aplicarea unor 

prevederi ale Legii nr. 340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului. 

                   Obiectivele principale ale activităţii desfăşurate în anul 2009 au vizat : 

- crearea unei instituţii a prefectului perfect  funcţională, adaptată 

realităţilor româneşti şi compatibilă cu structurile administraţiei ţărilor 

membre ale Uniunii Europene ; 

- realizarea intereselor naţionale prin aplicarea Programului de 

Guvernare, respectarea Constituţiei şi a legilor ţării pentru dezvoltarea 

durabilă a comunităţilor locale ; 

- cresterea calităţii actului administrativ, prin utilizarea eficientă a 

resurselor ; 

- servicii de calitate, orientate către cetăţean ; 

- creşterea gradului de implicare a instituţiei prefectului  în realizarea, în 

teritoriu,  a obiectivelor cuprinse în programul de guvernare ; 

- desfaşurarea unei activităţi transparente şi eficiente, cu respectarea 

cadrului legal. 

                  La nivelul Serviciului Verificarea Legalităţii Actelor, a Aplicării 

Actelor Normative şi Contencios Administrativ, au fost promovate, ca valori 

esenţiale : 

            -    promptitudinea ; 

            -    performantă ; 

            -    transparentă ; 

            -    accesibilitatea ; 

            -    orientarea către cetăţean şi respectul faţă de acesta ; 

            -    integritatea ; 

            -    lucrul în echipă ; 
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            -    egalitatea de tratament; 

            -    egalitatea de şanse; 

            -    motivarea. 

                În anul 2009, activitatea Serviciului Verificarea Legalităţii, a Aplicării 

Actelor Normative şi Contencios Administrativ a fost desfăşurată de un număr de 

opt consilieri juridici, coordonaţi de seful serviciului. 

               În temeiul dispoziţiilor art.19 din Legea nr.340/2004 privind prefectul şi 

instituţia prefectului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în 

perioada 01.01.2009 – 31.12.2009 s-au examinat, sub aspectul legalităţii un număr 

de  55.430 de acte administrative, din care 8.512 reprezintă hotărâri adoptate de 

consiliile locale şi Consiliul Judeţean Buzău, iar un număr de 46.918  reprezintă 

dispoziţii emise de primarii unităţilor administrativ-teritoriale repartizate, acte 

administrative care au fost supuse controlului de legalitate. 

 Şi anul acesta, ca şi în anul 2008, se evidenţiază numărul mare de 

dispoziţii privind acordarea unor ajutoare sociale, alocaţii familiale, alocaţii 

complementare, indemnizaţii pentru persoane cu handicap, pentru obţinerea unor 

autorizaţii prevăzute de lege (autorizaţii pentru activităţi privind libera iniţiativă 

etc.). 

                Ca rezultat al exercitării controlului de legalitate dispus de Prefectul 

Judeţului Buzau, s-a constatat că unele acte administrative au fost adoptate/emise 

cu  încălcarea legislaţiei în vigoare, fapt ce a dus la declanşarea procedurii 

prealabile pentru un numar de 381 de acte administrative, solicitând 

autorităţilor publice emitente sau deliberative, în termenul prevăzut de lege şi cu 

motivaţia necesară, reanalizarea în vederea revocării, formulând  atenţionări 

adresate primarilor, secretarilor şi consilierilor locali, precum şi adrese de 

restituire a actelor, în vederea refacerii/modificării lor. 

                   Majoritatea actelor administrative emise/adoptate cu încălcarea 

prevederilor  legale  în materie au fost revocate de  autorităţile emitente şi s-au 

dispus măsuri de intrare în legalitate în cazul transmiterii – cu întârziere a actelor 

administrative – precum şi în cazul invocării în preambulul acestora a unui temei 

legal greşit. 



 25 

 

               Principalele probleme care au făcut necesară declanşarea procedurii 

prealabile au fost generate, de regulă, de nerespectarea actelor normative ce 

reglementează modalităţile de administrare a bunurilor gestionate de 

autorităţile publice locale, atestarea apartenenţei unor terenuri la domeniul 

public/privat al unităţilor administrativ-teritoriale, neinvocarea – în preambul – a  

actelor normative cu incidenta în  domeniul supus reglementării, nerespectarea 

circularei privind modul de redactare a actelor administrative, neconcordanţa între 

titlul unor hotărâri şi dispozitivul acestora, promovarea în funcţii a personalului 

contractual care exercită prerogative de putere publică, încadrarea în muncă a unor 

persoane, cu nerespectarea prevederilor art.21 din O.U.G. nr. 34/2009 privind 

suspendarea ocupării prin concurs sau examen a posturilor vacante din autorităţile 

şi instituţiile publice etc. 

              Prezentăm, spre exemplificare, câteva din actele administrative care au 

fost revocate de autorităţile emitente în urma transmiterii unor adrese de revocare: 

           - prin adresa nr.2889/25.02.2009 s-a solicitat Consiliului Local 

al comunei Cilibia revocarea  art.3 din Hotărârea  nr.3/30.01.2009 privind stabilirea 

unor condiţii ce vor sta la baza evaluării performanţelor profesionale individuale 

ale funcţionarilor publici, întrucât încalcă prevederile art.118, alin.(1), teza finală, 

din H.G. nr.611/2008; prin Hotărârea nr.13/31.03.2009 acest articol a fost revocat; 

             - referitor la legalitatea Hotărârii nr.5/29.01.2009 privind 

concesionarea unui teren, proprietate privată a comunei Ruşeţu, Societăţii 

Comerciale “Transmim S.R.L. Slobozia”, s-a transmis Consiliului Local al comunei 

Ruşeţu adresa nr.3237/03.03.2009, prin care s-a solicitat revocarea actului 

administrativ întrucât concesionarea fără licitaţie publică se poate acorda numai 

pentru extinderea construcţiilor, pe terenuri alăturate destinate construirii (art.15, 

lit.e) din Legea nr.50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare); 

acest act administrativ a fost revocat prin Hotărârea nr.13/29.05.2009; 

                   - prin adresa nr.3660/11.03.2009 s-a solicitat Consiliului Local al 

comunei C.A.Rosetti revocarea Hotărârii nr.4/26.02.2009 privind analizarea şi 

aprobarea sau respingerea, după caz, a cererii pentru atribuirea unei suprafeţe de 

teren in conformitate cu prevederile Legii nr.15/2003 privind sprijinul acordat 
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tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, întrucât a fost 

adoptată cu nerespectarea procedurii instituite de prevederile Legii nr.15/2003 şi 

H.G.nr.896/2003; prin Hotărârea nr.6/09.04.2009 acest act administrativ a fost 

revocat; 

           - cu adresa nr.5534/07.04.2009 s-a solicitat Primarului comunei Ruseţu 

revocarea articolul nr. 1 al Dispoziţiilor nr. 62 si 63 din data de 27.03.2009  - prin 

care doi funcţionari publici din aparatul de specialitate al primarului au fost 

promovaţi în grad profesional – întrucât a fost emis cu nerespectarea prevederilor 

art.128, alin. (2) din H.G. nr.611/2008 privind aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi 

completările ulterioare, încălcându-se astfel şi principiul neretroactivităţii efectelor 

actelor administrative; revocarea s-a realizat prin Dispoziţiile nr.83 si 85/2009; 

         - referitor la legalitatea Dispoziţiei nr.92/14.04.2009 privind acordarea 

sumei de 300 lei reprezentând cadoul oferit pentru fiecare salariat din cadrul 

instituţiei, cu ocazia zilei de Paşte – s-a transmis Primăriei Ulmeni adresa 

nr.6620/26.04.2009 solicitând revocarea deoarece au fost încălcate prevederile art. 

55, alin.(4), lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal; dispoziţia a fost 

revocată prin Dispoziţia nr.107/11.05.2009;   

        - prin adresa nr.8191/20.05.2009 s-a solicitat Consiliului Local al 

comunei Ulmeni reanalizarea Hotărârii nr.26//30.04.2009 privind atribuirea în 

folosinţă cu titlu gratuit pe timp de un an de zile a unei încăperi din sediul fostei 

primării Clondiru, judeţul Buzău, unde să funcţioneze un punct farmaceutic, 

deoarece nu a fost invocat actul normativ în temeiul căruia hotărârea a fost 

adoptată; ulterior situaţia a fost reglementată prin Hotărârea nr.40/30.06.2009 

recurgându-se la închirierea spaţiului prin licitaţie publică;  

                  - cu adresa nr. 11194/10.07.2009 s-a solicitat revocarea Hotărârii 

nr.12/26.06.2009 privind atestarea apartenenţei la domeniul privat a suprafeţei de 

1712 ha izlaz situat în extravilanul comunei C.A.Rosetti, întrucât potrivit 

dispoziţiilor imperative ale art.28 din H.G. nr. 890/2005, fostele izlazuri comunale 

trec în proprietatea privată a comunei, prin ordin al prefectului, emis la propunerea 

comisiei locale; prin Hotărârea nr.22/07.08.2009 această hotărâre a fost revocată; 
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                - urmare adresei Instituţiei Prefectului nr.13645/28.08.2009, primarul 

comunei Cilibia a revocat Dispoziţia nr.154/31.07.2009, întrucât a fost emisă cu 

nerespectarea art.16 alin.(1) din O.G.nr.6/2007 care reglementează acordarea 

sporului pentru condiţii vătămătoare; 

                - prin adresa nr.14437/15.09.2009 s-a solicitat Primăriei Brădeanu 

revocarea Dispoziţiei nr.338/17.08.2009 privind angajarea şi stabilirea salariului 

domnului Andrei Adrian, având funcţia de paznic II în cadrul Primăriei Brădeanu 

deoarece a fost emisă cu încălcarea prevederilor imperative ale O.U.G. 

nr.223/30.12.2009 şi O.U.G. nr.34/11.04.2009; dispoziţia a fost revocată prin 

Dispoziţia nr.386/02.11.2009. 

 Din totalul de 381 de acte administrative pentru care s-a iniţiat 

procedura prealabilă, un număr de 7 acte administrative au făcut obiectul unor 

acţiuni introduse la instanţa de contencios administrativ, toate fiind admise. 

 În perioada de referinţă, consilierii juridici din cadrul serviciului, 

împreună cu şeful acestuia, au acordat avize de legalitate pentru un număr de 

115 acte administrative.  

           În aceeaşi perioadă,  au fost verificate un numar de 166 propuneri de 

emitere a ordinului prefectului şi au fost intocmite 166 de proiecte de ordin.  

 

2. Activitatea de verificare a legalităţii activităţii autorităţilor administraţiei 

 publice locale şi îndrumarea metodologică a secretarilor  

unităţilor administrativ-teritoriale 

 

              În cursul anului 2009, Serviciul Verificarea Legalitatii, a Aplicării Actelor 

Normative şi Contencios Administrativ a efectuat un număr de 27 de controale 

la sediile autorităţilor administraţiei publice locale din judeţ, prilej cu care s-a 

analizat şi modul de desfăşurare a activităţii acestora. În urma controalelor 

efectuate, au fost  întocmite note de constatare în care au fost incluse propuneri de 

remediere a deficienţelor şi s-a urmărit punerea în aplicare a propunerilor formulate 

în notele de constatare. 
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              A fost verificată, cu atenţie, îndeplinirea de către aleşii locali a tuturor 

atribuţiilor ce le-au fost conferite prin lege. 

              În acelaşi context, a fost avută în vedere şi modalitatea în care autorităţile 

publice locale respectă dispoziţiile Legii nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică urmărindu-se, în mod special, participarea 

cetăţenilor la dezbaterea actelor administrative cu caracter normativ. 

              În ceea ce priveşte verificările efectuate în cursul anului 2009, apreciem 

că, datorită comunicării permanente avute cu secretarii, s-a realizat o mai bună 

îndrumare a lor, îndeosebi pe linia respectării şi aplicării unor legi speciale. 

                   Prin aceste controale, pe lângă aspectele de legalitate a actelor 

administrative, s-a verificat modul de păstrare a actelor emise sau adoptate de către 

autorităţi, cum sunt completate registrele agricole, activitatea de informare şi relaţii 

publice, funcţionarea autorităţilor locale şi a unor comisii, stadiul aplicării legilor 

funciare, activitatea secretarilor unităţilor administrativ-teritoriale şi aplicarea unor 

acte normative speciale, precum şi verificarea respectării de către autorităţile locale 

şi instituţiile publice a regimului incompatibilităţilor şi interdicţiilor reglementate 

prin Legea nr.161/2003. 

                 Cele mai importante nereguli constatate în urma acestor controale 

se referă la : 

              - superficialitatea în pregătirea materialelor supuse dezbaterii în şedinţe şi 

întocmirea necorespunzătoare a dosarelor de şedinţă ;   

              - nerespectarea, de către majoritatea primarilor, a dispoziţiilor cuprinse în 

Legea nr.215/2001 referitoare la prezentarea unor informări consiliilor locale cu 

privire la modul de aducere la îndeplinire a hotărârilor adoptate, ori prezentarea 

rapoartelor privind starea economică şi socială a localităţii şi cel referitor la situaţia 

gestionării bunurilor ; 

- întocmirea defectuoasă a proceselor verbale de şedinţe ale comisiilor 

de specialitate dar şi ale consiliilor locale ; 

- nerespectarea, de către majoritatea consilierilor locali a obligaţiilor 

referitoare la prezentarea rapoartelor anuale de activitate, acordarea de audienţe, 

întâlnirile periodice cu cetăţenii şi prezentarea de informări privind problemele 
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ridicate la aceste întâlniri ;  

- aplicarea necorespunzătoare a prevederilor Legii nr.52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, 

  - în majoritatea cazurilor, la nivelul instituţiilor verificate, nu au fost 

constituite comisia paritară şi comisia de disciplină ; 

                 - organizarea necorespunzătoare a activităţii de relaţii cu publicul, lipsa 

registrelor de audienţe, a registrelor de petiţii ; 

  - lipsa unui sistem informaţional care să constituie suport de aplicare 

şi simplificare a unor reguli şi proceduri administrative. 

              Controlul de legalitate la sediul autorităţilor administraţiei publice locale a 

surprins modalităţile concrete de aplicare a unor acte normative, asigurarea 

transparenţei decizionale, administrarea domeniului public şi privat, aplicarea 

legilor proprietăţii, consilierea cetăţenilor. 

              Respectarea Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională constituie o 

obligaţie a autorităţilor locale, atât în faza procedurii de elaborare a actelor 

normative cât şi în procesul de luare a deciziilor.  În unele localităţi din judeţ, 

există dificultăţi de aplicare a acestui act normativ, datorate insuficienţei cunoaşteri 

a legii, a rezistenţei la schimbare în implementarea legii, dar şi a dezinteresului 

cetăţenilor. În puţine cazuri am constatat că se realizează anunţuri referitoare la 

elaborarea proiectelor de acte normative, deşi toţi primarii  au desemnat persoana 

responsabilă pentru relaţia cu societatea civilă. 

              Pe de altă parte, şedinţele consiliilor locale, în majoritate publice, dau 

posibilitatea participării cetăţenilor la aceste şedinţe. 

     În urma controalelor efectuate la autorităţile locale s-au constatat stări 

tensionate între : primar, secretar şi o parte a consilierilor locali, exemplu : comuna 

Săgeata, motiv pentru care s-a intervenit pentru aplanarea conflictelor ce afectează 

bunul mers al activităţilor. 

              În perioada evaluată au fost redactate şi transmise autorităţilor publice 

locale din judeţ un numar de 29 de circulare având ca obiect de reglementare, 

printre altele,  monitorizarea şi verificarea aplicării unor legi speciale, evaluarea 

performanţelor individuale şi întocmirea rapoartelor de evaluare a funcţionarilor 
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publici -  pentru anul 2008, respectarea – de către secretarii unităţilor 

administrativ-teritoriale – a prevederilor legale referitoare la înaintarea actelor 

administrative, obligaţia autorităţilor administraţiei publice locale de a stabili 

funcţii publice dacă cel puţin 70% din atribuţiile fiecărui post de natură 

contractuală presupun exercitarea prerogativelor de putere publică, elaborarea – 

într-o primă formă – a Programului anual al achiziţiilor publice, până la sfârşitul 

ultimului trimestru al anului în curs etc. 

              Însă, scopul transmiterii acestor circulare a fost  şi acela de a asigura, şi pe 

această cale, îndrumarea metodologică a secretarilor unităţilor administrativ-

teritoriale. 

              De asemenea, în cursul anului 2009 au fost organizate 10 instruri cu 

primarii şi secretarii unităţilor administrativ – teritoriale, care au avut ca 

obiectiv îndrumarea metodologică a acestora în ceea ce priveşte legislaţia în 

vigoare. 

 

 

3. Activitatea de verificare a respectării de către autorităţile locale şi 

instituţiile publice a regimului incompatibilităţilor 

şi interdicţiilor reglementate prin Legea nr.161/2003 

 

              În exercitarea atribuţiilor conferite prin Legea nr.161/2003 instituţiei 

prefectului referitoare la stabilirea incompatibilităţilor unor  aleşi locali şi 

funcţionari publici, s-au realizat verificări amănunţite în acest sens la nivelul 

autorităţilor locale şi judeţene. 

              Anterior, au fost întreprinse măsuri care să preîntâmpine aplicarea 

sancţiunilor prevăzute de Legea nr. 161/2003, consilierilor fiindu-le adus la 

cunoştinţă că, în cazurile de incompatibilitate care intervin cu ocazia sau după 

validarea mandatelor, sunt obligaţi să opteze între funcţia de consilier şi funcţia 

care atrage starea de incompatibilitate. 

              A fost monitorizată de către Serviciul Verificarea Legalităţii, a Aplicarii 

Actelor Normative şi Contencios Administrativ depunerea în termen a declaraţiilor 
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de interese, a declaraţiilor de avere şi a declaraţiilor de incompatibilitate, de către 

fiecare consilier validat. 

              De asemenea, în baza dispoziţiilor Legii nr.393/2004, modificată prin 

Legea nr.249/2006, cu privire la apartenenţa politică a aleşilor locali s-a transmis 

circulară la toate autorităţile  locale din judeţ, rezultând că toţi cei implicaţi au 

depus declaraţiile în termen, fără a exista cazuri de incompatibilitate. 

 

4. Activitatea de reprezentare a  prefectului şi a instituţiei prefectului 

 in fata instanţelor judecătoreşti 

 

              Activitatea de reprezentare în faţa instanţelor judecătoreşti şi apărare a 

intereselor legitime ale Instituţiei Prefectului şi a Comisiilor de aplicare a unor legi 

speciale, desfăşurată în 01.01.2009 - 31.12.2009 a avut în vedere respectarea cu 

stricteţe a termenelor stabilite în Codul de procedură civilă. 

              În acest sens, la nivelul Serviciului Verificarea Legalităţii, a Aplicării 

Actelor Normative şi Contencios Administrativ din cadrul Instituţiei 

Prefectului-Judeţul Buzău a fost organizată atât evidenţa computerizată, cât şi pe 

suport de hârtie a tuturor cauzelor aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti, precum 

şi a celor soluţionate, cauze în care Prefectul, Instituţia Prefectului şi Comisiile de 

aplicare a unor legi speciale au calitatea procesuală de reclamanţi(e) sau pârâţi(e). 

              În acelaşi timp au fost completate la zi: registrul de evidenţă a termenelor 

în procese, registrul general de evidenţă a proceselor la instanţele judecătoreşti.  

              În anul 2009, au fost instrumentate un numar de 893 de dosare, aflate 

pe rolul instanţelor de judecată de diferite grade de jurisdicţie, după cum urmează: 

- Judecătoria Buzău : 290 de dosare; 

- Judecătoria Pogoanele: 50 de dosare;  

- Judecătoria Pătîrlagele: 160 de dosare; 

- Tribunalul Buzău: 320 de dosare; 

- Curtea de Apel Ploieşti: 35 dosare; 

- Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie: 25 de dosare; 

- Alte instanţe de judecată: 13 dosare. 



 32 

 

 

              Referitor la litigiile menţionate anterior, s-au pregătit apărările în  234 de 

cauze aflate pe rolul diferitelor instante de judecata, elaborând şi formulând 

exceptii, acţiuni si întâmpinări, concluzii scrise, recursuri etc. În dosarele cu un 

grad sporit de dificultate, s-a avut în vedere participarea la şedinţele de judecată  

intr-un numar de 69 de cauze,  prilej cu care s-a răspuns la excepţiile invocate, 

formulându-se, după caz, concluzii verbale sau scrise la încheierea dezbaterilor 

judiciare. 

              De asemenea, în litigiile în care, la fond, s-a obţinut o soluţie nefavorabilă, 

în vederea apărării intereselor legitime ale Instituţiei Prefectului sau Comisiilor de 

aplicare a unor legi speciale s-au promovat căi de atac şi s-au exercitat orice 

mijloace legale de apărare a drepturilor şi intereselor instituţiei – cu respectarea 

termenelor legale prevăzute de Codul de procedură civilă. 

              De asemenea s-au înaintat, la solicitarea instanţelor de judecată, în termen 

legal documentaţii, puncte de vedere, răspunsuri la interogatorii şi am solicitat 

relaţii Comisiilor Locale de fond funciar. 

              Litigiile care sunt pe rolul instanţelor de judecată de diferite grade de 

jurisdicţie au ca obiect probleme de fond funciar (anulări de titluri de proprietate, 

anulări de hotărâri ale Comisiei Judeţene Buzău, anulări de ordine ale prefectului, 

obligaţia de a face – punerea în posesie şi eliberarea titlului de proprietate). 

 

5. Activitatea  de aplicare a Legii nr. 10/2001 

 

              În conformitate cu prevederile Ordinului Prefectului nr. 214/05.06.2009 

privind reactualizarea componenţei Biroului Judeţean pentru urmărirea aplicării 

unitare a legilor privind restituirea proprietăţilor, în anul 2009 s-au realizat 

următoarele activităţi:   

                - raportări – la Secretariatul Comisiei Centrale pentru Stabilirea 

Despăgubirilor, din cadrul A.N.R.P. : la data de 25 a fiecărei luni au fost transmise 

situaţiile din teritoriu privind stadiul soluţionării notificărilor formulate în temeiul 
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Legii nr. 10/2001. Până la această dată, dintr-un număr de 2857 de cereri 

înregistrate la nivelul judeţului Buzău, au fost soluţionate: 

                       -  207 cereri - prin restituire în natură; 

                       - 755 cereri – prin restituire în echivalent; 

                       -     8 cereri - prin compensare cu bunuri sau servicii; 

                       - 115 cereri – prin combinarea măsurilor reparatorii; 

                       - 478 cereri respinse; 

                       -1127 cereri nesoluţionate; 

                       - 167 cereri direcţionate. 

              - audienţe acordate, direct sau telefonic, persoanelor îndreptăţite şi 

entităţilor investite cu soluţionarea notificărilor:  200 ; 

              - numărul dispoziţiilor de soluţionare a notificărilor şi a 

documentaţiilor aferente, verificate împreună cu seful serviciului: 127 ;  

             - 127 proiecte de avize de legalitate ale prefectului, redactate împreună 

cu şeful serviciului; 

             - comunicarea, către A.N.R.P., a situaţiei imobilelor înstrăinate în 

baza Legii nr. 112/1995, care au făcut obiectul unor acţiuni în justiţie; 

             - comunicarea, către A.N.R.P. a situaţiei privind numărul de imobile 

care fac obiectul art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicată ; 

             - adrese de restituire a dosarelor incomplete, în vederea completării cu 

acte doveditoare, într-un număr de 30 de cazuri; 

    - consilierea unor  secretari ai comunelor în vederea emiterii 

dispoziţiilor de soluţionare a notificărilor depuse în temeiul legii nr. 10/2001; 

 - redactarea dispoziţiilor de soluţionare a notificărilor, în număr de 

5,  pentru Oraşul Pătîrlagele, comuna Cătina şi comuna Costeşti; 

      - comunicări către 330 persoane  îndreptăţite,  ale căror dosare au fost 

predate la A.N.R.P. ; 

            - petiţii formulate în temeiul Legii nr. 10/2001, soluţionate: 32, având ca 

obiect îndeosebi nemulţumiri ale persoanelor îndreptăţite legate de tergiversarea 

soluţionării notificărilor depuse în temeiul Legii nr. 10/2001 sau solicitarea de 

relaţii privind stadiul soluţionării notificărilor depuse.  
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              Au fost predate la Secretariatului Comisiei Centrale pentru Stabilirea 

Despăgubirilor, din cadrul A.N.R.P., conform programării, un număr de 127 de 

dosare constituite în temeiul Legii nr. 10/2001. 

 

6. Activitatea de aplicare a Legii nr. 9/1998 şi a Legii nr. 290/2003 

 

              Secretariatul tehnic al Comisiei Judeţene Buzău de aplicare a Legii nr. 

290/2003 şi a Legii nr. 9/1998 a urmărit aplicarea corectă a acestei legi, a acordat 

îndrumare (audienţă) persoanelor fizice care au depus cereri de acordare de 

despăgubiri, a răspuns la petiţiile care i-au fost adresate, a  formulat adrese pentru 

completarea dosarelor cu înscrisuri doveditoare, a transmis săptămânal A.N.R.P.-

Serviciul pentru aplicarea Legii nr. 290/2003 şi Serviciul pentru aplicarea Legii nr. 

9/1998, începând cu luna noiembrie, situaâia aplicării acestor acte normative şi a 

prezentat Comisiei Judeţene Buzău dosarele completate de către depunători, în 

vederea admiterii sau respingerii în principiu a acestora, având în vedere vidul 

legislativ existent ca urmare a abrogării exprese a criteriilor de evaluare a 

terenurilor intravilane aferente imobilelor. 

              Referitor la urmărirea şi aplicarea Legii nr.9/1998, în cursul anului 2009 

au fost soluţionate, în sensul adoptării de hotărâri, 6 dosare. 

               În ceea ce priveşte urmărirea şi aplicarea prevederilor Legii nr.290/2003 

privind acordarea de despăgubiri sau compensaţii cetăţenilor români pentru 

bunurile proprietate a acestora, sechestrate, reţinute sau rămase în Basarabia, 

Bucovina de Nord şi Ţinutul Herta, ca urmare a stării de război şi a aplicării 

Tratatului de Pace între România şi Puterile Aliate şi Asociate, semnat la Paris la 

10 februarie 1947, la nivelul serviciului au fost soluţionate, în sensul adoptării de 

hotărâri, un număr de 12 dosare şi au fost admise în principiu 11 cereri. S-au 

formulat adrese de completare a dosarelor în 22 de cazuri, s-au acordat 60 de 

audienţe la sediul instituţiei şi aproximativ 100 de audienţe telefonice, s-au 

depus de către solicitanţi acte noi în 49 de dosare. 

              Au fost pregătite şedinţele comisiei şi s-au prezentat, în cadrul acesteia, un 

număr de 24 de dosare.  
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              S-a purtat corespondenţa cu A.N.R.P.-Serviciul pentru aplicarea Legii nr. 

290/2003 şi alte instituţii şi autorităţi ale statului  (8 adrese), şi s-au întocmit 3 

procese-verbale ale şedinţelor.  

 

7. Activitatea de aplicare a apostilei 

 

              Cu privire la activitatea de aplicare a apostilei pe actele oficiale 

administrative întocmite pe teritoriul României şi care urmează să producă efecte 

juridice pe teritoriul unui stat semnatar al Convenţiei de la Haga, în cursul anului 

2009 au fost înregistrate 889 cereri în vederea aplicării apostilei pe un numar de 

1366 documente, valoarea taxelor achitate fiind în cuantum de 29.722 lei. 

              Principalele categorii de documente supuse apostilarii au fost: acte de 

studii (diplome de bacalaureat, diplome de licenţă, certificate de competenţă 

profesională, foi matricole); acte de stare civilă (certificate de naştere, căsătorie şi 

deces, anexa 8); certificate de cazier judiciar etc. 

              Ţările pentru care s-a solicitat aplicarea apostilei sunt, în principal, Italia, 

Spania şi Grecia.  

 

 

8. Activitatea de organizare a alegerilor 

 

              În cursul anului 2009, prin intermediul Serviciului Verificarea 

Legalităţii, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios Administrativ, s-a 

asigurat organizarea şi desfăşurarea, în condiţii optime, a proceselor electorale 

derulate, respectiv alegerile pentru Parlamentul European din data de 7 iunie şi 

alegerile  prezidenţiale din 22.11.2009 şi 06.12.2009.   

              Conform prerogativelor legale, şeful serviciului împreună cu consilierii 

juridici au  acţionat în vederea îndeplinirii corespunzătoare a tuturor atribuţiilor ce 

le-au revenit în domeniul organizării şi desfăşurarii acestor scrutinuri electorale cu 

atât mai mult, pentru care legislaţia electorală, în ansamblul ei, instituie o serie de 

obligaţii de natura organizatorică, în sarcina instituţiei prefectului, sarcini care au 
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fost îndeplinite cu succes, neînregistrîndu-se niciun incident de natură să 

obsrucţioneze desfăşurarea în bune condiţii a aceptor procese electorale. 

               De asemenea, în vederea coordonării şi urmăririi atribuţiilor care revin 

autorităţilor administraţiei publice locale materia electorală, la nivelul judeţului 

Buzău au fost organizate comisii tehnice electorale, conduse de prefectul judeţului 

şi formate din conducătorii serviciilor publice deconcentrate , organizate la nivelul 

judeţului şi ai altor instituţii publice cu atribuţii în materia electorală.  

- au participat, în calitate de membri în comisii de concurs pentru ocuparea 

unor posturi vacante din cadrul autorităilor administratiei publice locale ; 

          - s-a procedat la acordarea audienţelor atât persoanelor fizice, cât şi 

autorităţilor administraţiei publice locale - la solicitarea conducerii şi au acordat 

consultanţă juridică, având ca obiect îndeosebi probleme de fond funciar şi legile 

speciale de restituire a proprietăţilor; 

         - au fost verificate din punct de vedere al legalităţii şi aplicată viza de 

legalitate de către şeful serviciului toate documentele produse de celelalte structuri 

din cadrul instituţiei (ordine ale prefectului cu caracter normativ şi individual, 

contracte etc.) ; 

- au aplicat viza de legalitate pe actele administrative verificate, asigurând 

înregistrarea cronologică a lor în registrele speciale de evidenţă, îndosarierea pe 

localităţi şi numerotarea în vederea arhivării la sfârşitul anului calendaristic ; 

- s-au rezolvat un numar de trei cereri de atribuiri ori schimbări de denumiri . 

                   

 

9. Alte activităţi realizate în cadrul serviciului 

 

              În perioada de referinţă, şeful serviciului împreună cu cei opt consilieri 

juridici au procedat la repartizarea corespondenţei, respectiv la înregistrarea 

în registrele de evidenţă, a actelor administrative adoptate/emise de autorităţile 

admninistraţiei publice din judeţ, distinct, pe fiecare categorie de acte 

administrative  şi au completat situaţia lunară privind numărul actelor 

administrative. 



 37 

 

 

 

V. Direcţia Afaceri Europene, Dezvoltare Economică  

şi Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate 

 

              În conformitate cu Ordinul Prefectului nr.582/2008, emis în baza 

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 460/2006, activitatea Direcţiei Afaceri 

Europene, Dezvoltare Economică şi Monitorizarea Serviciilor Publice 

Deconcentrate este structurată pe următoarele sectoare:  

-  monitorizarea activităţii serviciilor publice deconcentrate 

organizate în judeţ şi dezvoltare economică  

-  monitorizarea situaţiilor de urgenţă şi utilităţi publice 

-  afaceri europene şi relaţii internaţionale 

-  monitorizarea Strategiei de îmbunătăţire a situaţiei romilor 

-  aplicarea legilor fondului funciar 

 

1. Aplicarea şi respectarea legilor şi a celorlalte acte normative, realizarea 

obiectivelor cuprinse în Programul de Guvernare si monitorizarea activităţii 

desfăşurate de serviciile publice deconcentrate ale ministerelor şi ale celorlalte 

organe ale administraţiei centrale organizate în judeţ 

-  Elaborarea Programului anual de dezvoltare economică şi socială a judeţului 

Buzău pe anul 2009, pornind de la analiza priorităţilor de dezvoltare şi a situaţiei 

economice, sociale şi administrative, prin care s-a propus un ansamblu de acţiuni şi 

măsuri ce revin serviciilor publice deconcentrate, care vizează realizarea la nivel de 

judeţ a obiectivelor şi opţiunilor fundamentale asumate de Guvernul României prin 

Programul de Guvernare pe perioada 2009 - 2012, aprobat de Parlamentul 

României prin Hotărârea nr. 31/2008. Programul a fost supus analizei şi aprobat de 

Colegiul Prefectural prin Hotărârea nr. 2/2009; 

-  Monitorizarea acţiunilor şi măsurilor cuprinse în Programului  anual  de 

dezvoltare  economică şi  socială  a judeţului Buzău pe anul 2009, analiza realizării 
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acestora, prezentarea de rapoarte şi informări în cadrul şedinţelor Colegiului 

Prefectural; 

- Întocmirea informărilor trimestriale privind activitatea desfăşurată de 

serviciile publice deconcentrate, în realizarea obiectivelor şi măsurilor aprobate 

prin programul anual de dezvoltare economico – socială a judeţului şi transmiterea 

acestora la Ministerul Administraţiei şi Internelor; 

- Elaborarea Raportului anual privind starea generală economico-socială a 

judeţului şi transmiterea acestuia la Ministerul Administraţiei şi Internelor 

 

- Reactualizarea bazei de date privind coordonatele de contact, structurile 

organizatorice, statele de funcţii şi de personal ale serviciilor publice 

deconcentrate; 

- Monitorizarea lunară a stadiului vânzării spaţiilor comerciale proprietate 

privată a statului şi a celor de prestări de servicii, aflate în administrarea consiliilor 

judeţene sau a consiliilor locale, precum si a celor din patrimoniul regiilor 

autonome de interes local, în conformitate cu prevederile Legii nr. 550/2002; 

- Întocmirea şi transmiterea la MAI a situaţiei privind persoanele care 

cumulează pensia cu salariul din cadrul serviciilor publice deconcentrate şi 

autorităţilor administraţiei publice locale 

- Întocmirea situaţiei privind achitarea de către serviciile publice 

deconcentrate a facturilor emise de agenţii economici, până la data de 31.12.2008 

- Solicitarea, centralizarea şi transmiterea situaţiei privind deficitul de posturi 

unice de execuţie de la nivelul serviciilor publice deconcentrate  

- Solicitarea, centralizarea şi transmiterea situaţiei privind numărul de posturi 

ocupate şi neocupate din cadrul autorităţilor administraţiei publice locale, pe 

capitole de cheltuieli  

-      Monitorizarea şi analiza modului de desfăşurare a Programului de finanţare a 

unor lucrări (construcţii noi, consolidări şi reabilitări, asigurare utilităţi) la unităţi 
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de învăţământ preuniversitar din judeţul Buzău, prin alocarea de fonduri de la 

bugetul de stat, prin hotărâri de Guvern; întocmirea situaţiei privind facturile emise 

şi neachitate de agenţii economici care au contracte încheiate cu Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Buzău şi autorităţile publice locale pentru execuţia de lucrări la 

unităţile de învăţământ 

- Organizarea activităţilor în vederea finalizării Programului European de 

Ajutorare a Defavorizaţilor 2008; colectarea produselor alimentare rămase în stoc 

la primării şi predarea acestora judeţului Covasna; pregătirea documentaţiilor 

necesare pentru auditarea de către Comisia Europeană şi transmiterea acestora la 

APIA Bucuresti;  

- Monitorizarea aplicării OUG nr. 68/2008, privind vânzarea spaţiilor 

proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia 

de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe 

actului medical, întocmirea situaţiei centralizatoare la nivel de judeţ şi transmiterea 

acesteia la Ministerul Sănătăţii. 

- Actualizarea trimestrială a bazei de date privind situaţia beneficiarilor de 

drepturi, în conformitate cu prevederile Legii nr. 42/1990 şi a Legii nr. 341/2004: 

locuinţe acordate, spaţii comerciale, bilete de transport urban şi pe calea ferată, 

scutiri la plata taxelor şi impozitelor şi a taxelor radio – tv, reduceri ale vârstei de 

pensionare, indemnizaţii lunare şi la pensii, teren intravilan şi extravilan, 

medicamente gratuite, tratamente în staţiuni balneoclimaterice; situaţia se 

actualizează şi se transmite trimestrial Secretariatului de Stat pentru Problemele 

Revoluţionarilor.  

-    Monitorizarea aplicării prevederilor H.G. nr.1210/2009,privind subvenţia pe 

suprafaţă, de către APIA – Centrul Judeţean Buzău a H.G.nr.1626/2008,  privind 

subvenţia pentru motorină, de către Direcţia Generală pentru Agricultură şi 

Dezvoltare Rurală, a plăţilor efectuate de către CJAS pentru plata medicamentelor 

compensate şi serviciilor medicale şi a plaţii salariilor către cadrele didactice de 

către autorităţile administraţiei publice locale.   
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- Colaborarea cu Comisia Naţională de Prognoză în întocmirea EstimŁrii 

evoluŞiei industriei, în trimestrele I-IV 2009, pe baza anchetelor de conjuncturŁ, 

prin transmiterea operativă, trimestrial, a datelor solicitate pe un eşantion de 26 

agenţi economici reprezentativi din judeţ, nominalizaţi de CNP. 

- Verificarea documentaţiei depuse de către agenţi economici, în vederea 

eliberării/prelungirii autorizaţiei de colectare a deşeurilor industriale reciclabile de 

la persoane fizice, în conformitate cu prevederile OUG nr. 16/2001, aprobată şi 

modificată prin legea nr. 465/2001. De la începutul anului 2009 au fost depuse 61  

cereri ale agenţilor economici care s-au materializat în eliberarea a 95 autorizaţii de 

colectare de deşeuri de la persoane fizice şi prelungirea a 93 autorizaţii pentru 61 

agenţi economici. 

- Raportarea trimestrială a deşeurilor industriale reciclabile colectate de 

agenţii economici autorizaţi de la persoane fizice şi transmiterea acesteia la 

Ministerul Economiei – Direcţia Generală Politică Industrială şi Competitivitate, 

MAI şi la serviciile publice deconcentrate împuternicite să efectueze controale 

(Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Buzău, Direcţia Generală a Finanţelor Publice, 

Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă, Agenţia de Protecţia Mediului). 

- Organizarea şi desfăşurarea a 10 şedinţe ordinare şi a unei şedinţe 

extraordinare ale Colegiului Prefectural al Judeţului Buzău, finalizate cu adoptarea 

a 10 hotărâri care privesc:  

-  aprobarea „Tematicii orientative a ordinii de zi a şedinţelor Colegiului 

Prefectural al judeţului Buzău în anul 2009”. 

-  aprobarea „Planului orientativ privind principalele acţiuni ce se vor 

desfăşura în judeţul Buzău în anul 2009 pentru realizarea obiectivelor  

cuprinse în Programului de Guvernare 2009 – 2012”. 

-  aprobarea „Planului de măsuri pentru buna desfăşurare a activităţii de 

comercializare a produselor alimentare şi nealimentare tradiţionale, 

precum şi asigurarea unui climat corespunzător de ordine şi siguranţă 

publică, atât în perioada premergătoare, cât şi în timpul Sărbătorilor 

Pascale, la nivelul judeţului Buzău”. 
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Au raportat: DSVSA Buzău, DADR Buzău, DSP Buzău, CJPC Buzău, 

IPJ Buzău, IJJ Buzău, ISU Buzău. 

-  aprobarea „Planului de măsuri pentru utilizarea practicilor agricole 

benefice pentru mediu în vederea combaterii poluării cu nitraţi”. 

-  aprobarea „Programului de măsuri de monitorizare şi control sanitar – 

veterinar pe linia siguranţei alimentelor pe trimestrul III 2009”. 

Au raportat: DSVSA Buzău, OJCA Buzău, IPJ Buzău. 

-  aprobare constituirii Comisiei mixte de control privind activităţile de 

exploatare a agregatelor minerale. 

Urmare acestei hotărâri, s-a întocmit proiectul de ordin privind 

constituirea Comisiei mixte de control privind activităţile de exploatare a 

agregatelor minerale, la nivelul judeţului Buzău. 

Au raportat: Direcţia Apelor, Comisariatul Judeţean Buzău al GNM, 

Garda Financiară, IPJ Buzău.  

-  aprobare constituirii Grupului tehnic pentru verificarea îndeplinirii 

condiţiilor privind deschiderea în bune condiţii a anului şcolar 2009-

2010. 

Urmare acestei hotărâri, s-a întocmit proiectul de ordin privind 

constituirea Grupului tehnic pentru verificarea îndeplinirii condiţiilor 

privind deschiderea în bune condiţii a anului şcolar 2009 - 2010, la 

nivelul judeţului Buzău. 

Au raportat: ISJ Buzău, DSP Buzău, ISU Buzău 

-  aprobarea măsurilor privind creşterea gradului de satisfacţie a asiguraţilor 

faţă de calitatea servicilor medicale furnizate de medicii de familie şi 

unităţile spitaliceşti. 

-  aprobarea „Programului de măsuri în domeniul îmbunătăţirilor funciare, 

aferent anului 2010, la nivelul judeţului Buzău”; 

-  aprobarea „Planului de măsuri pentru buna desfăşurare a activităţilor de 

comercializare a produselor alimentare şi nealimentare tradiţionale, 

precum şi asigurarea unui climat corespunzător de ordine şi siguranţă 
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publică, atât în perioada premergătoare, cât şi în timpul Sărbătorilor de 

iarnă, la nivelul judeţului Buzău”. 

- Au prezentat rapoarte şi informări pe baza Programului principalelor acţiuni 

ce se vor desfăşura în judeţul Buzău în anul 2009 pentru realizarea obiectivelor 

cuprinse în Programul de Guvernare 2009 – 2012 un număr de 30 servicii publice 

deconcentrate 

- Întocmirea şi transmiterea la MAI a 11 comunicări privind ordinea de zi a 

şedinţelor şi a 11 rapoarte privind activitatea  Colegiului Prefectural   

-  Abordarea problematicii persoanelor vârstnice, în cadrul a 12 şedinţe 

ordinare lunare ale Comitetului de Dialog Civic pentru Persoanele Vârstnice unde 

au fost dezbătute probleme legate de: 

  - programele derulate de Casa judeţeană de Asigurări de Sănătate şi de 

Direcţia de Sănătate Publică pentru creşterea calităţii serviciilor medicale 

  - acţiunile de control şi de supraveghere pe piaţă a calităţii produselor 

şi serviciilorla nivelul judeţului 

   - activitatea de distribuire a biletelor de tratament pentru pensionari 

  - aplicarea la nivelul judeţului a prevedrilor actelor normative privind 

gratuitatea transportului judeţean şi interjudeţean pe mijloacele de transport auto în 

comun  

  - acţiunile întreprinse de Poliţia de proximitate pentru asigurarea 

protecţiei persoanelor vârstnice 

  - aplicarea la nivelul autorităţilor administraţiei publice locale a 

prevederilor actelor normative privind acordarea unor drepturi, facilităţi fiscale 

pentru veteranii şi văduvele de război 

  - noile prevederi legale în domeniul pensiilor şi asigurărilor sociale de 

stat 

  - asigurarea de locuinţe sociale, reabilitarea termică a blocurilor de 

locuinţe, calitatea apei potabile distribuită în sistem centralizat 

  - acordarea ajutoarelor pentru încălzirea locuinţelor persoanelor cu 

venituri mici 
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  - activitatea de acordare a îngrijirilor la domiciliu a persoanelor 

vârstnice, la nivelul judeţului Buzău; măsuri stabilite de autorităţile competente 

  - măsuri stabilite la nivelul judeţului pentru prevenirea şi combaterea 

gripei porcine 

- Întocmirea şi transmiterea la MAI a 12 comunicări privind ordinea de zi a 

şedinţelor şi a 11 rapoarte privind activitatea  Comitetului de Dialog Civic pentru 

Persoanele Vârstnice 

- Implementarea  OUG nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii 

şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile 

administraţiei publice locale; monitorizare încheire protocoale între DSP şi  50 

autorităţi publice locale 

- Întocmirea bazei de date cu personalul desemnat cu atribuţii pentru 

întocmirea şi ţinerea la zi a registrului agricol, cu evidenţa registrului agricol pe 

suport de hârtie şi în format electronic, la nivel de primărie. 

- Întocmirea situaţiei la nivel de judeţ cu privire la constituirea comisiilor 

locale municipale, orăşeneşti şi comunale pentru recensământul general agricol 

2010 şi a stadiului actualizării nomenclatoarelor stradale. 

- Monitorizarea aplicării prevederilor HG nr. 349/2005 privind depozitarea 

deşeurilor cu privire la sistarea depozitării şi ecologizării spaţiilor de depozitare din 

zona rurală şi înfiinţarea/concesionarea serviciului de salubritate prin hotărâri ale 

consiliilor locale; datele centralizate la nivel de judeţ au fost comunicate 

Ministerului Mediului  

- Întocmirea situaţiei privind pregătirea unităţilor de învătământ pentru anul 

şcolar 2009-2010 din punct de vedere al asigurării cu cadre didactice şi logistic şi 

transmiterea la MAI 

- Acordarea asistenţei tehnice pentru completarea formularului pentru 

serviciile sociale finanţate de la bugetul local solicitate de Ministerul Muncii, 

Familiei şi Protecţiei Sociale pentru elaborare standarde minime de calitate  şi de 

cost pentru serviciile publice  sociale descentralizate şi pentru completarea 
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machetei referitoare la serviciile de asistenţă medico - socială finanţate de la 

bugetul local, solicitată de Ministerul Sănătăţii. 

- În coformitate cu prevederile Legii nr. 410/2004, pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 132/1997, privind rechiziţiile de bunuri şi prestările de 

servicii în interes public, Comisia Mixtă de Rechiziţii a judeţului Buzău s-a intrunit 

în anul 2009, într-o şedinţă ordinară  în cadrul căreia s-au analizat următoarele: 

  - stadiul restructurării unităţilor militare din judeţul Buzău şi 

modificarea structurii repartiţiei tehnicii şi mijloacelor auto pe unităţi. 

-    situaţia înmatriculării  autovehiculelor în anul 2008, pe categorii de 

mijloace auto, comparativ cu anul 2007; tendinţe pentru anul 2009. 

- aprobarea Planului de rechiziţii şi prestări de servicii al judeţului 

Buzău în conformitate cu restructurarea unităţilor militare din judeţul Buzău.  

 

- Potrivit prevederilor HG nr. 1217/2006, la nivelul judeţului Buzău s-a 

reorganizat Comisia judeţeană privind incluziunea socială, care în cursul anului 

2009 s-a reunit în două şedinţe, în care s-au adoptat Regulamentul de organizare şi 

funcţionare şi Planul judeţean de incluziune socială şi protecţie socială pentru 

perioada 2009 – 2010 

-    În anul 2009, Comisia judeţeană de acţiune împotriva violenţei în sport, s-a 

întrunit în 3 şedinţe, în cadrul cărora s-au analizat următoarele teme: 

- pregătirea arenelor sportive pentru returul campionatului de fotbal 

- starea de disciplină în campionatul judeţean de fotbal, ediţia 2008 – 

2009 şi măsuri specifice pentru ediţia de campionat 2009 - 2010 

- măsurile ce se impun pentru desfăşurarea în condiţii optime a turului 

de campionat din Liga a-IV-a şi a-V-a la fotbal şi alte competiţii sportive. 

- Emiterea de ordine cu caracter normativ şi tehnic, care privesc  următorele 

probleme: 

- constituirea Comisiei mixte de verificare, pe teritoriul judeţului Buzău, a 

calităţii laptelui procesat de către producătorii de produse lactate. 
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- constituirea Comitetului pentru supravegherea şi controlul oficial al 

alimentelor şi hranei pentru animale la nivelul judeţului Buzău. 

- constituirea Comisiei de Analiză Tehnică pentru emiterea acordului de 

mediu la nivelul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Buzău. 

- reorganizarea Comisiei tehnice pentru elaborarea programelor de 

gestionare a calităţii aerului la nivelul judeţului Buzău. 

- reorganizarea comisiilor locale de constatare şi evaluare a pagubelor 

produse în caz de calamităţi naturale în agricultură 

- reorganizarea Centrului Local de Combatere a Bolilor Buzău. 

- desemnarea responsabilului de mediu la nivelul Instituţiei Prefectului 

- desemnarea reprezentanţilor autorităţilor publice locale în Consiliul 

Consultativ al AJOFM 

- aprobarea activităţilor de pregătire în domeniul situaţiilor de urgenţă, 

- modificarea Regulamentului privind organizarea, atribuţiile şi funcţionarea 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 

- reorganizarea Grupurilor de suport tehnic din cadrul Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă 

- reactualizarea componenţei Colegiului Prefectural al Judeţului Buzău 

- reorganizarea Comisiei Mixte de Rechiziţii 

- reorganizarea Comitetului de Dialog Civic pentru Persoanele Vârstnice 

- constituirea Grupului tehnic pentru verificarea îndeplinirii condiţiilor 

privind deschiderea anului şcolar 2009 – 2010 

- constituirea Comandamentului de iarnă 2009 - 2010 

- constituirea Comisiei mixte de control privind activităţile de exploatare a 

agregatelor minerale 

- constituirea Comisiei mixte de verificare la Consiliul local al comunei 

Bălăceanu  

- reorganizarea Comisiei judeţene de coordonare şi supraveghere a acţiunii 

de acordare de produse lactate şi de panificaţie 

- reorganizarea Grupului de lucru mixt pentru implementarea Strategiei de 

îmbunătăţire a situaţiei romilor 
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- reorganizarea Biroului Judeţean pentru romi 

- reorganizarea Comisiei judeţene de acţiune pentru combaterea violenţei în 

sport 

-  reorganizarea Grupului de lucru pentru înlăturarea obstacolelor în calea 

liberei circulaţii a serviciilor şi persoanelor 

- constituirea Comisiei de control privind întocmirea şi ţinerea evidenţei 

registrului agricol 

- punerea în aplicare la nivelul judeţului Buzău a Planului Cadru 

intersectorial gradual pentru combaterea efectelor pandemiei cu virusul A/H1N1 

- constituirea Comisiei judeţene privind incluziunea socială 

- constituirea Comisiei judeţene pentru recensământul general agricol– 2010. 

- constituirea Secretariatului tehnic al Comisiei judeţene pentru 

recensământul general agricol – 2010.  

- Soluţionarea sau, după caz, transmiterea spre autoritatea competentă, a 

petiţiilor, primite direct la registratura instituţiei sau de la autorităţi ale 

administraţiei publice centrale, care, în principal privesc probleme de natură 

socială şi de îmbunătăţire a infrastructurii în mediul rural.   

- Participarea, în calitate de reprezentanţi ai Agenţiei Naţionale a 

Funcţionarilor Publici sau ai Instituţiei Prefectului în cadrul comisiilor de concurs 

pentru concursurile de ocupare a funcţiilor publice vacante şi promovări din cadrul 

consiliilor locale, consiliului judeţean şi serviciilor publice deconcentrate. 

- Participarea în calitate de reprezentanţi ai Instituţiei Prefectului în 23 de 

Comisii de evaluare a proiectelor de management pentru ocuparea posturilor de 

directori coordonatori şi directori coordonatori adjuncţi ai serviciilor publice 

deconcentrate din judeţ, potrivit prevederilor OUG nr. 37/2009 şi 105/2009.  

- Participarea la şedinţele lunare ale Consiliului consultativ al A.J.O.F.M., la 

care au fost analizaţi indicatorii de performanţă şi activităţile desfăşurate de către 

această instituţie; 

-       Participarea la şedinţele trimestriale ale Comisiei judeţene pentru egalitatea de 

şanse între femei şi bărbaţi, în cadrul cărora au fost prezentate teme legate de: 
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- concilierea vieţii de familie cu viaţa profesională 

- promovarea participării egale a femeilor si bărbaţilor la îndeplinirea 

responsabilităţilor familiale 

- promovarea participării egale a femeilor si bărbaţilor in comunitate 

- sprijinirea accesului egal al femeilor si bărbaţilor pe piaţa muncii 

- Participarea la reuniunile Echipei interinstituţionale judeţene pe linia 

prevenirii şi combaterii traficului de persoane, ocazii cu care s-au analizat: 

- Raportul înaintat de ANITP pentru îmbunătăţirea mecanismului 

naţional de identificare şi referire a traficului de persoane 

- Situaţia serviciilor sociale ce pot fi oferite de instituţiile reprezentate 

în echipa interinstituţională pe linia traficului de persoane 

- Verificarea, în vederea avizării de către Prefect, a situaţiilor financiare 

trimestriale şi bugetelor de venituri şi cheltuieli ale serviciilor publice 

deconcentrate. 

- În cursul anului 2009 au fost organizate  reuniuni de lucru cu primarii din 

judeţ, prilej cu care au fost abordate următoarele teme: 

- Creşterea solidarităţii factorilor de decizie din unităţile administrativ 

teritoriale, întâlnire organizată în colaborare cu Comisariatul pentru Societatea 

Civilă şi Federaţia Secretarilor Unităţilor Administrativ Teritoriale din România  

- modalităţi şi proceduri privind acreditarea compartimentelor sociale 

din cadrul primăriilor 

- registrul agricol şi acţiuni de pregătire a Recensământului general 

agricol 2010; 

- obligaţiile ce revin autorităţlor publice locale privind salubrizarea 

localităţilor, căilor de comunicaţii, cursurilor de apă, sistarea depozitării şi 

închiderea depozitelor de deşeuri menajere în spaţiile neconforme din zona rurală, 

înfiinţare/concesionare a serviciului de salubritate către un operator autorizat,  

- tehnologii moderne pentru tratarea apelor uzate care se pretează 

pentru localităţile mici  
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- promovarea Campaniei de colectare a deşeurilor de echipamente 

electrice şi electronice „Locul deşeurilor nu este la ţară”, campanie desfăşurată în 9 

comune din judeţ de către SC GreenWEEE. 

- În exercitarea atributiei privind asigurarea, la nivelul judetului, a aplicarii si 

respectarii actelor normative în vigoare, de la nivelul DAEDEMSPD s-au transmis 

circulare tuturor autoritatilor administratiei publice locale şi serviciilor publice 

deconcentrate din judet, cu referire în principal la: 

- obligaţiile ce revin autorităţilor publice locale privind închiderea 

depozitelor de deşeuri neconforme, precum şi necesitatea înfiinţării sau 

concesionării serviciului public de salubritate unui operator autorizat. 

- responsabilităţile autorităţilor locale în domeniul ecarisării deşeurilor 

de origine animală, precum şi obligaţia asigurării contractuale a serviciilor unei 

unităţi de ecarisare. 

- organizarea de către DADR Buzău, în colaborare cu APIA – Centrul 

Judeţean Buzău, OARZ Buzău, OJCA Buzău, OJPDRP Buzău, Unitatea 

Fitosanitară Buzău, ADS – Reprezentanţa Buzău şi Instituţia Prefectului, a unei 

acţiuni de informare a agricultorilor referitoare la depunerea cererilor pentru plata 

pe suprafaţă aferentă anului 2009. 

- măsurile necesar a fi luate la nivelul autorităţilor locale pentru 

întocmirea şi ţinerea la zi a registrului agricol (pe suport de hârtie şi în format 

electronic) şi asigurarea realităţii datelor înscrise, precum şi pentru achiziţionarea 

programului informatic pentru registrul agricol 

- măsurile necesare pentru ducerea la îndeplinire de către autorităţile 

locale a prevederilor Legii nr. 458/2002, privind calitatea apei potabile 

- aplicarea prevederilor Legii nr. 47/2006, privind sistemul naţional de 

asistenţă socială şi a OG nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu referire la 

obligativitatea acreditării autorităţilor administraţiei publice locale, în calitate de 

furnizori publici de servicii sociale 

- precizări legale privind modul de finanţare de către autorităţile locale 

a activităţilor desfăsurate de asistenţii comunitari şi mediatorii sanitari 
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- precizări privind aplicarea OUG nr. 44/2008, privind desfăşurarea 

activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile 

individuale şi întreprinderile familiale 

- În anul 2009, au fost promovate şi înaintate spre aprobare Guvernului 

României un număr de 4 proiecte de hotărâri prin care s-a solicitat: 

 - alocarea sumei de 470 mii lei din Fodul de intervenţie la dispoziţia 

Guvernului, prevăzut în Bugetul de stat pe anul 2009 pentru 15 consilii locale din 

judeţ 

 - alocarea sumei de 730 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 

Guvernului, prevăzut în Bugetul de stat pe anul 2009 pentru 8 consilii locale din 

judeţ 

 -  aprobarea încadrării în categoria funcţională a drumurilor judeţene a unor 

drumuri comunale situate pe raza adiministrativ-teritorială a comunei Scorţoasa 

 - alocarea sumei de 35.681 mii lei din Fodul de rezervă bugetară la dispoziţia 

Guvernului, prevăzut în Bugetul de stat pe anul 2009 pentru finanţarea unor 

cheltuieli curente ale autorităţilor administraţiei publice locale din judeţ 

  

- În urma solicitării Ministerului Dezvoltării Regionale şi Locuinţei s-a 

întocmit şi transmis: 

- Lista unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat ce urmează să 

beneficieze de sume alocate din transferuri de la bugetul de stat către bugetele 

locale, pentru finanţarea unor cheltuieli de capital, cu prioritate pentru lucrările de 

natura investiţiilor executate şi nedecontate până la data de 30.09.2009  

- Lista autorităţilor locale ce urmează să beneficieze de sume alocate 

din transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale, pentru finanţarea  

lucrărilor executate şi nedecontate până la data de 30.09.2009 pe tronsoane de 

drumuri pietruite, modernizate, asfaltate sau acoperite de covor asfaltic 
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2. Monitorizarea situaţiilor de urgenţă şi utilităţi publice 

În anul 2009, organizarea şi desfăşurarea activităţilor pentru situaţii de 

urgenţă au fost orientate în principal în direcţia stabilirii, împreună cu instituţiile 

publice şi organismele abilitate de lege, a măsurilor necesare pentru prevenirea şi 

reducerea efectelor fenomenelor meteorologice periculoase caracterizate prin  

precipitaţii abundente, căderi de zăpadă, intensificări de vânt, caniculă şi fenomene 

asociate acestora. 

 Aceste activităţii au vizat în principal: 

- monitorizarea şi raportarea către MAI a efectelor fenomenelor meteorologice 

periculoase înregistrate pe raza judeţului  

- deplasări în teren, în cadrul unor comisii mixte, pentru evaluarea şi 

întocmirea actelor de constatare pentru pagubele înregistrate ca urmare a 

alunecărilor de teren produse în judeţ  

- monitorizarea acţiunilor întreprise de autorităţile locale pe perioadele de 

avertizare cu COD GALBEN privind protecţia persoanelor aflate în dificultate şi a 

căror stare de sănătate poate fi influenţată negativ de caniculă 

- monitorizarea acţiunilor de control întreprinse de serviciile publice 

deconcentrate cu responsabilităţi în domeniul protecţiei muncii, sanitar-veterinar,  

asigurării asistenţei medicale şi a calităţii apei potabile pe perioadele cu 

temperaturi ridicate 

- participarea la verificarea anuală la construcţiile hidrotehnice cu rol de 

apărare împotriva inundaţiilor, efectuată împreună cu reprezentanţi ai Ministerului 

Mediului şi Administraţiei Naţionale „Apele Române”,  

- monitorizarea stadiului de execuţie a locuinţelor care se reconstruiesc cu 

materiale de construcţii repartizate prin A.N.L. şi A.N.R.S, repartizate în anii 2005 

şi 2006;  

- organizarea şi desfăşurarea a 9 şedinţe extraordinare de lucru şi 2 şedinţe 

ordinare ale Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă, care au avut la 

ordinea de zi următoarele: 
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- analize privind situaţiile operative din judeţ referitoare la fenomenele 

meteorologice periculoase şi dispunerea de măsuri pentru înlăturarea efectelor 

produse de acestea (ninsori abundente, viscol, precipitaţii sub formă de ploaie şi 

grindină, etc.) 

- acţiunile desfăşurate pentru înştiinţarea – avertizarea, alarmarea 

comitetelor locale pentru situaţii de urgenţă, populaţiei, instituţiilor şi operatorilor 

economici clasificaţi din punct de vedere al protecţiei civile, privind producerea 

situaţiilor de urgenţă generate de înzăpeziri, inundaţii şi alunecări de teren  

- stabilirea de măsuri pentru perioadele de avertizare cu COD 

GALBEN 

- analiza modului de desfăşurare a activităţilor de educaţie şi protecţie 

a copiilor şi studenţilor prevăzute în Planul de pregătire în domeniul situaţiilor de 

urgenţă al judeţului 

- analiza gradului de participare la cursurile de pregătire organizate de 

centrul zonal Bacău şi stabilirea măsurilor necesare pentru asigurarea prezenţei la 

cursuri, conform planificării 

- informare privind dinamica/statistica dotării cu echipamente de 

înştiinţare alarmare la nivelul judeţului 

- informare privind măsurile de prevenire în cazul apariţiei unor 

situaţii epidemiologice cu privire la gripa umană cu tulpină de origine porcină 

- prezentarea Planului de măsuri privind intensificarea acţiunilor de 

prevenire în domeniul apărării împotriva incendiilor 

- stadiul realizării măsurilor stabilite de  Ministerul Mediului şi 

Administraţia Naţională „Apele Române”, în urma verificării stării tehnice şi 

funcţionale a principalelor construcţii hidrotehnice cu rol de apărare împotriva 

inundaţiilor 

- stadiul reactualizării planurilor de apărare împotriva inundaţiilor 

- aprobarea Planului de măsuri al Comitetului Judeţean pentru Situaţii 

de Urgenţă pentru sezonul de iarnă 2009 – 2010 

- aprobarea Planului orientativ de activitate al Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă pentru anul 2010 
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- aprobarea Planului judeţean de apărare împotriva inundaţiilor, 

fenomenelor meteorologice periculoase, accidentelor la construcţiile hidrotehnice 

şi poluărilor accidentale 

- aprobarea Planului judeţean de urgenţă în caz de pandemie de gripă 

cu tulpină de virus A/H1N1 

- informare privind modul de gestionare la nivelul judeţului a situaţiei 

de urgenţă generate de virusul gripal A/H1N1 

 

- Compartimentul de utilităţi publice, constituit potrivit prevederilor HG nr. 

246/2006, căruia îi revine ca sarcină principală, umărirea progresului măsurilor şi 

acţiunilor cuprinse în Strategia naţională pentru accelerarea dezvoltării serviciilor 

comunitare de utilităţi publice şi în planul multianual de dezvoltare a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, a întreprins următoarele acţiuni: 

 - monitorizarea stadiului de implementare a Programului multianual aferent 

Strategiei judeţului privind accelerarea dezvoltarii serviciilor comunitare de utilităţi 

publice 

- acordarea de asistenţă autorităţilor locale care au în derulare investiţii 

finanţate prin Programul de dezvoltare a infrastructurii din spaţiul rural, instituit 

prin O.G. nr. 7/2006, în ceea ce priveşte întocmirea documentaţiilor necesare 

repartizării tranşelor de finanţare; monitorizarea lucrărilor de execuţie a 37 proiecte 

care au avut asigurată finanţarea în anul 2009, în cadrul Programului instituit prin 

Ordonanţa nr. 7/2006; 

- monitorizarea stadiului derulării procedurilor de achiziţie publică pentru 

execuţia lucrărilor aprobate spre finanţare prin HG nr. 432/2009, întocmirea 

situaţiei centralizatoare la nivel de judeţ şi transmiterea către Secretariatul General 

al Guvernului 

- întocmirea situaţiei imobilelor din judeţ ce fac obiectul OUG nr. 44/2009, 

privind durata unor contracte de închiriere pentru suprafeţe locative cu destinaţia 

de locuinţe şi transmiterea la MAI 
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- centralizarea şi transmiterea la MAI a hotărârilor consiliilor locale de 

preluare a unor drumuri forestiere şi a terenului aferent acestora din domeniul 

public al statului şi administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor – ROMSILVA, în 

domeniul public al comunelor şi în administrarea consiliilor locale  

- întocmirea bazei de date privind investiţiile publice finanţate din bugetul de 

stat şi bugetele autorităţilor publice locale din judeţ în anul 2009 

- participarea ca membru în cadrul comisiilor de recepţie pentru lucrările 

finalizate pe parcursul anului 2009 în comunele: Vipereşti, Merei, Colţi şi Chiojdu. 

 

3. Realizarea politicilor naţionale, a celor de afaceri europene şi de 

intensificare a relaţiilor internaţionale 

 

 Misiunea structurii de afaceri europene şi relaţii internaţionale din Instituţia 

Prefectului constă în principal în urmărirea îndeplinirii angajamentelor asumate de 

România în domeniul afacerilor europene la nivelul judeţului. 

În anul 2009, activitatea a fost centrată pe următoarele obiective: 

a. creşterea gradului de informare a grupurilor ţintă şi a cetăţenilor 

(membrii comunitatilor rurale, reprezentanţii mediului de afaceri, 

membri ai administratiei); 

b. cresterea capacităţii administrativ-instituţionale de accesare a 

fondurilor Uniunii Europene de către instituţiile de pe teritoriul 

judeţului. 

 

Pentru îndeplinirea obiectivelor la nivelul Instituţiei Prefectului s-au 

desfăşurat următoarele activităţi: 

- Cordonarea activităţii de actualiare a Strategiei şi a Planului multianual de 

modernizare a activităţilor Instituţiei Prefectului, prin: 

-  realizarea diagnozei compartimentelor funcţionale 

-  realizarea analizei SWOT pe compartimente sau activităţi, după caz 
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-  stabilirea la nivelul compartimentulor a obiectivelor, activităţilor de 

modernizat, rezultatelor aşteptate, indicatorilor de măsurare, resurselor, 

termenelor şi responsabilităţilor pentru întocmirea Planului multianual de 

modernizare pentru perioada 2009 – 2013 

- Identificarea în actele normative adoptate de către autorităţile publice locale 

a  obstacolelor în calea liberei circulaţii a serviciilor şi a dreptului de stabilire a 

persoanelor – Capitolul 3 „Libera circulatie a persoanelor” şi raportarea 

trimestrială a situaţiilor la Ministerul Administraţiei şi Internelor; nu au fost 

identificate acte administrative adoptate cu încălcarea  legislaţiei europene în 

domeniile menţionate.  

- Elaborarea şi implementarea proiectului „Subsidiaritate şi dezvoltare locală 

II” în parteneriat cu Asociaţia FORDA Buzău, finanţat prin Programului PHARE 

2006 - Creşterea Rolului Societăţii Civile în procesul de integrare a României 

/Componenta 2 – Democraţie, protecţia mediului, protecţia consumatorului, dialog 

social, aspecte de gen şi ocuparea forţei de muncă; proiectul s-a derulat în perioada 

ianuarie – octombrie 2009, iar obiectivul specific/rezultatul proiectului a vizat  

realizarea a 8 strategii de dezvoltare locală, pentru 8 comune din judeţul Buzău: 

Bălăceanu, Berca, Bisoca, Bozioru, C.A. Rosetti, Năeni, Smeeni şi Ulmeni.  

Implementarea proiectului s-a realizat de către 2 persoane din cadrul direcţiei (cu 

alocarea a 50% din timpul de lucru acestei activităţi) şi 2 persoane din cadrul 

Asociaţiei FORDA care au îndeplinit funcţiile de consultant tehnic şi consultant 

dezvoltare comunitară. 

Principalele activităţi desfăşurate pentru implementarea proiectului au fost: 

 ▪ Reuniuni cu primarii şi agenţii de dezvoltare locală din comunele 

beneficiare ale proiectului 

 ▪ Cursul cu tematica „Formare de facilitatori in Tehnica participării 

publice şi dezvoltare comunitară”, cu o durată de 5 zile, adresat agenţilor de 

dezvoltare locală din comunele selectate şi în care reprezentanţii Instituţiei 

Prefectului au avut calitatea de lectori; prin organizarea şi desfăşurarea acestui curs 

s-a urmărit creşterea capacităţii agenţilor de dezvoltare locală de a sprijini şi 
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facilita participarea activă a comunităţilor locale la soluţionarea problemelor locale 

şi la realizarea de strategii de dezvoltare locală pentru beneficiul comunităţii. 

  ▪ Informarea cetăţenilor din cele 8 comunităţi locale cu privire la 

începerea derulării acestui proiect 

  ▪ Elaborarea profilului comunităţilor: teritorial, demografic, 

ocupaţional, instituţional, economic, materializată în 8 broşuri CARTEA ALBĂ A 

COMUNITĂŢII. 

 ▪ Efectuarea anchetelor de opinie în cele 8 comunităţi având drept 

scop cunoaşterea gradului de interes al cetăţenilor faţă de problemele 

comunităţilor, aprecierea măsurii în care cetăţenii ar participa şi sub ce forma la 

acţiuni de sprijin pentru iniţiativele de dezvoltare ale autoritîţilor locale, 

identificarea nevoilor locale pentru a contura termenii problemelor şi ordinea 

priorităţii acestora, completarea profilelor comunităţilor (profilul antropologico-

cultural, identificarea valorilor pe care se bazează comunităţile, atitudinile faţă de 

realitate, navetismul), identificarea liderilor de opinie formali şi informali, în 

vederea selectării acestora pentru reuniuni; verificarea reprezentativităţii acestora 

comparativ cu percepţia membrilor comunităţii 

  ▪ Înfiintâţarea Forumulrilor locale ca instrumente instituţionale pentru 

implicarea cetaâăţenilor, grupurilor de interese, instituţiilor din comunităţi  

▪ Pregătirea şi desfăsurarea activităţii atelierelor de planificare 

strategică prin organizarea a 32 reuniuni publice cu liderii de opinie din 

comunităţile selectate cu parcurgerea următoarelor etape: 

ü Analiza mediului intern şi extern al comunităţilor (analiza SWOT) 

ü Elaborarea viziunii asupra dezvoltării locale în perspectiva anului 2020  

ü Formularea obiectivelor strategice de dezvoltare locală  

ü Formularea şi ierarhizarea programelor şi proiectelor de dezvoltare locală 

ü Constituirea structurii de sprijin pentru implementarea, monitorizarea şi 

evaluarea strategiei de dezvoltare locală 

ü Redactarea de către echipa de proiect a documentul final al strategiei de 

dezvoltare locală pentru fiecare din cele 8 comunităţi, completat cu tipuri 
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de indicatori de succes ai implementării şi cu posibile surse de finanţare 

ale programelor şi proiectelor din cadrul strategiei. 

 

- Finalizarea proiectului “ Cross sectoral cooperation for extension of 

citizens participation model in rural areas” finanţat prin programul CEE TRUST 

şi implementat de Instituţia Prefectului – Judeţul Buzău, în parteneriat cu  

Asociaţia de Dezvoltare Comunitară Nehoiu, Agenţia de Protecţie a Mediului 

Buzău şi primăriile: Nehoiu, Colţi, Gura Teghii, Pănătău, Vipereşti, Cătina; din 

partea Instituţiei Prefectului, din echipa de proiect a făcut parte consilierul de 

afaceri europene.  

Proiectul a avut ca obiectiv participarea civică prin realizarea forumurilor 

locale în localităţi de pe Valea Buzăului şi a folosit la elaborarea studiilor 

diagnostic ale comunităţilor, modelul elaborat de Instituţia Prefectului în cadrul 

proiectului Subsidiaritate şi Dezvoltare locală implementat în anul 2008 

 

- Editarea lunară a buletinului informativ al Instituţiei Prefectului – Judeţul 

Buzău, “EUROBUZOIAN”, transmis primăriilor din mediul rural, având ca 

principal rol diseminarea informaţiilor de actualitate pe teme europene. S-au 

abordat în principal teme legate de: 

- accesarea fondurilor structurale 

- lansări de apeluri de proiecte 

- alegerile europarlamentare 

- finanţări pentru IMM-uri 

- despre finanţarea proiectelor de investiţii destinate dezvoltării rurale    

- Plăţile pe suprafeţe în anul 2008 şi cereri de plată pentru schemele de  

sprijin pentru anul 2009 

 

- Elaborarea planului de acţiuni la nivel de judeţ pentru accesarea fondurilor 

europene, ca parte integrantă a Planului orientativ privind principalele acţiuni ce se 

vor desfăşura în judeţul Buzău în anul 2009 pentru realizarea obiectivelor cuprinse 

în Programul de guvernare 2009 – 2012, aprobat prin Hotărârea nr. 2/2009 a 
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Colegiului Prefectural; în plan sunt cuprinse responsabilităţi pentru structura de 

specialitate din cadrul Instituţiei Prefectului şi pentru serviciile publice 

deconcentrate, iar evaluarea îndeplinirii acestora se relizează trimestrial şi se 

finalizează prin întocmirea de rapoarte care se transmit la MAI 

- Monitorizarea trimestrială a rezultatelor obţinute de autorităţile 

administraţiei publice locale în implementarea şi derularea contractelor de finanţare 

aferente lucrărilor finanţate din fondurile europene post-aderare şi pre-aderare; în 

anul 2009 a fost monitorizată implementarea a 15 proiecte cu finanţare europeană, 

din care:  

▪ 1 proiect finanţat prin PNDR – măsura 3.2.2. – Canalizare, staţie de 

  epurare şi îmbunătăţirea reţelei de drumuri de interes local în satul 

  Gura Teghii, aplicant Consiliul Local Gura Teghii,  

▪ 1 proiect finanţat prin POR -  axa 2, domeniul major de intervenţie 

  2.1 – Modernizarea infrastructurii de acces la zonele turistice cu 

  potenţial demonstrat ale judeţului Buzău – aplicant Consiliul 

  Judeţean Buzău 

▪ 1 proiect finanţat prin POS CCE – Axa 3, domeniul major de 

intervenţie 2 – Consolidarea nodului electronic al Primăriei 

Municipiului Buzău pentru realizarea extinderii şi asigurării 

interoperabilităţii e-guvernare şi e-administraţie la nivelul 

municipiului Buzău 

▪ 12 proiecte cu finanţare PHARE, ISPA şi SAPARD, ale autorităţilor 

locale 

 

- Constituirea bazei de date privind proiectele iniţiate de către autorităţile 

publice locale din judeţul Buzău şi depuse la autorităţile de management 

- Organizarea în colaborare cu Biroul de Informare al Parlamentului European 

din Romania a unui Forum cetăţenesc cu tema “Protectia consumatorului în 

Uniunea Europeana”, la care au participat aproximativ 60 persoane, reprezentanţi 

ai serviciilor publice deconcentrate, agenţilor economici precum şi elevi de liceu. 
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- Organizarea în colaborare cu MAI – UCRAP a campaniei de promovare a 

Proiectului Tinerilor Profesionişti, la care au participat cca. 30 de tineri angajaţi ai 

serviciilor publice deconcentrate, consiliului judeţean şi primăriilor municipale 

4. Implementarea Strategiei de Îmbunătăţire a Situaţiei Romilor 

 

Pentru aplicarea Strategiei Guvernului României de îmbunătăţire a situatiei 

romilor, la nivelul  judeţul Buzău, pe parcursul  anul 2009, s-au urmărit 

următoarele obiective: 

 

A. Realizarea structurilor de implementare şi monitorizare  

B. Rezolvarea problemelor comunitare 

C.Atragerea de fonduri pentru finanţarea unor proiecte destinate 

îmbunătăţirii situaţiei romilor 

 

A. Realizarea structurilor de implementare şi monitorizare   

 

Pentru rezolvarea problemelor cu care se confruntă comunităţile de romi din 

judeţ şi pentru îmbunătăţirea colaborării cu O.N.G.-urile rome şi liderii romi  în 

vederea obţinerii unei imagini complete asupra problemelor romilor din Judeţul 

Buzău, Grupul de Lucru Mixt şi Biroul Judeţean pentru Romi au desfăşurat 

următoarele activităţi: 

- coordoneaza activităţii experţilor locali, a grupurilor de lucru mixte şi de 

iniţiativă constituite la nivel local, a mediatorilor şcolari şi sanitari din judeţ. 

- organizarea şi desfăşurarea a doua şedinţe ale Grupului de lucru mixt, 

ocazii cu care s-au abordat următoarele teme: 

▪  implementarea la nivelul Judeţului a Proiectului strategic “Reţeaua 

naţională a experţilor locali romi, mecanism de sprijin în 

implementarea  măsurilor de incluziune socială a romilor, grup 

vulnerabil supus excluziunii sociale” 

▪  prezentarea proiectelor strategice ale Agenţiei Naţionale pentru 

Romi 
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▪ stadiul implementării la nivelul judeţului a proiectului 

“Împuternicirea comunităţilor de romi pentru influienţarea şi 

monitorizarea agendelor locale”, de către Agenţia de dezvoltare 

comunitară “Împreună”  

 - participarea la activitatea de selecţie a primăriilor beneficiare ale 

Proiectului Strategic “Reţeaua naţională a experţilor locali romi, mecanism de 

sprijin în implementarea  măsurilor de incluziune socială a romilor, grup vulnerabil 

supus excluziunii sociale” precum şi în cadrul comisiilor de examinare a 

candidaţilor pentru ocuparea posturilor de experţi; La nivel judeţean au fost 

selectaţi 7 experţi locali, care începând cu ianuarie 2010, îşi vor desfăşura 

activitatea în cadrul primăriilor Buzău, Rm. Sărat, Pogoanele, Zărneşti, Merei, 

Pârscov, Stălpu. 

- colaborarea cu I.S.J. Buzău la extinderea reţelei de mediatori şcolari prin 

identificarea şi participarea acestora la cursurile de formare profesională cu 

specializarea mediator şcolar, recunoscute de Ministerul Educaţiei, Cercetării şi 

Inovării; în prezent în judeţul Buzău sunt angajaţi 13 mediatori şcolari, care îşi 

desfăşoară activitatea în şcolile din comunităţile de romi din Buzău (3), Vipereşti 

(1), Rîmnicelu (2), Mihăileşti (1), Topliceni(1), Cilibia(1), Buda(1), Cislău(1) 

Rm.Sărat(1), Cândeşti (1). 

- întocmirea şi transmiterea la MAI  a 2 rapoarte semestriale privind stadiul 

îndeplinirii obiectivelor din Strategia de îmbunătăţire a situaţiei romilor. 

   

 

 B. Rezolvarea problemelor comunitare 

 Activităţile organizate şi desfăşurate pentru realizarea acestui obiectiv au 

vizat: 

 - organizarea  campaniilor de informare în comunităţile de romi şi şcoli cu 

privire la locurile acordate la licee şi facultăţi elevilor respectiv tinerilor de etnie 

romă şi acordarea sprijinului necesar pentru întocmirea şi depunerea dosarelor la 

licee. şi facultăţi. 
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- continuarea acţiunilor privind punerea în legalitate a cetăţenilor de etnie 

romă din punct de vederea al documentelor de stare civilă şi identitate  

- acordarea de audienţe persoanelor de etnie romă şi rezolvarea problemelor 

cu care aceştia se confruntă prin colaborarea cu primăriile şi celelalte instituţii, în 

funcţie de problemele semnalate. 

 

 

C.Atragerea de fonduri pentru finanţarea unor proiecte destinate 

îmbunătăţirii situaţiei romilor  

 

 Activităţile au vizat: 

- finalizarea a 3 proiecte, în care Instituţia Prefectului Judeţului Buzău a fost 

partener, finanţate prin Programul PHARE 2005 - „Accelerarea implementării 

Strategiei Naţionale pentru îmbunătăţirea situaţiei romilor”, care au avut ca scop: 

▪ reducerea numărului de romi care nu deţin acte de identitate/stare 

  civilă/proprietate 

▪ facilitarea accesului la seviciile publice şi la piaţa muncii pentru 

  persoanele de etnie romă care nu deţin acte de identitate/stare  

  civilă/proprietate 

▪ îmbunătăţirea nivelului de implicare a autorităţilor publice în 

  soluţionare problemelor cu care se confruntă etnicii romi la nivel 

  local 

 Proiectele au fost implementate în 25 de comunităţi din judeţul Buzău şi au 

avut ca rezultat, emiterea a 562 cărţi de identitate, 479 acte de stare civilă şi 219 

acte proprietate. 

- Monitorizarea implementării a 2 proiecte finanţate prin Programul PHARE 

2006 - Accelerarea implementării Strategiei Naţionale de Îmbunătăţire a Situaţiei 

Romilor –componenta Mica Infrastructură şi Locuire şi anume: 

▪ Reabilitarea reţelei electrice în comuna Vipereşti, aplicant Consiliul 

  Local Vipereşti, judeţul Buzău.  

  ▪ Extinderea reţelei electrice şi iluminat în satul Cândeşti, comuna 
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                   Verneşti, judeţul Buzău, aplicant Consiliul Local Verneşti.  

    - colaborarea şi sprijinirea facilitatorilor FRDS în acţiune de verificare a 

eligibilităţii comunităţilor selectate pentru a beneficia de  finanţare prin Programul 

de intervenţii prioritare; din judeţul Buzău a fost selectată comunitatea de romi din 

cartierul Primăverii, municipiul Buzău iar prin grantul obţinut în valoare de 39330 

euro, s-a înfiinţat un centru social multifuncţional (centru de zi pentru copii, centru 

de consiliere si informare şi s-a iniţiat o campanie pentru sănătate.  

- derularea campaniei de informare şi distribuire a formularelor de înscriere 

la concursul naţional de burse de studiu pentru elevii romi, pentru semestrul II al 

anului şcolar 2008-2009, adresat elevilor romi din clasele VII-VIII şi IX-XI din 

unităţile şcolare din judeţ, pentru proiectul „Educaţia copiilor romi – calea spre un 

loc de muncă stabil”, finanţat din Fondul Social European, prin Programul 

Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane, în cadrul Axei Prioritare 2. 

“Corelarea învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa muncii”, Domeniul Major de 

Intervenţii 2.2 „Prevenirea şi corectarea părăsirii timpurii a şcolii” 

- colaborarea cu Inspectoratul Şcolar Judeţean Buzău pentru 

identificarea/selectarea unităţilor de învăţământ  care să fie cuprinse în proiectul 

strategic  „Educaţia de calitate – un pas spre egalitate”, proiect finanţat de Uniunea 

Europeană prin Programul Operaţional Sectorial „Dezvoltarea Resurselor Umane 

2007 – 2013”, Axa Prioritară 2 ”Corelarea învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa 

muncii”. Domeniul Major de Intervenţii2.2 ”Prevenirea şi corectarea părăsirii 

timpurii a şcolii”; proiectul are ca obiectiv general creşterea şi menţinerea 

numărului de preşcolari şi elevi romi şi neromi în sistemul de învăţământ prin 

metode incluzive şi specifice  

 

5. Activitatea de aplicare a legilor fondului funciar 

 

         În conformitate cu dispoziţiile procedurale prevăzute în Regulamentul de 

aplicare a legilor fondului funciar, aprobat prin H.G.890/2005, modificat şi 

completat prin H.G. 1832/2005, prin ordin al Prefectului s-a constituit Comisia 

judeţeană pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor 
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Buzău, autoritate cu activitate administrativ-jurisdicţională care are ca atribuţii 

principale următoarele: 

- validarea documentaţiilor înaintate de comisiile locale; 

- emiterea titlurilor de proprietate pentru persoanele fizice şi juridice 

îndreptăţite; 

 - soluţionarea contestaţiilor formulate de persoanele nemulţumite împotriva 

măsurilor stabilite de comisiile locale; 

 - revocarea titlurilor de proprietate emise în mod abuziv; 

 - întocmirea documentaţiilor în vederea obţinerii avizelor de la A.D.S. 

Bucureşti pentru punerea în posesie a persoanelor îndreptăţite; 

 - soluţionarea cererilor veteranilor de război privind acordarea de  

despăgubiri băneşti, conform prevederilor art. 6 din H.G. 1217/2003 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor art.13, alin 3 - 4  din 

Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război, precum şi unele drepturi ale 

invalizilor şi văduvelor de război; 

         - soluţionarea memoriilor depuse de cetăţeni, atât la Instituţia Prefectului 

Judeţului Buzãu cât şi la alte instituţii;  

         - efectuarea de verificări în teritoriu; 

         - întocmirea rapoartelor şi informărilor  cu privire la aplicarea legilor 

fondului funciar; 

         - întocmirea şi comunicarea, la date stabilite, a rapoartelor/operativei către  

Autoritatea Naţională privind Restituirea Proprietăţilor şi Guvern; 

         - transmiterea în teritoriu a circularelor cu privire la aplicarea legilor fondului 

funciar precum şi cu privire la datele ce trebuie centralizate şi trimise către alte 

instituţii; 

          - îndrumarea şi verificarea activităţii desfăşurate de  comisiile locale pentru 

aplicarea legilor fondului funciar. 

          În exercitarea atribuţiilor conferite prin lege, Comisia judeţeană, prezidată de 

Prefectul Judeţului Buzău s-a întrunit în 9 şedinţe de lucru în cadrul cărora au fost 

adoptate 9 hotărâri. 
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 În cadrul şedinţelor au fost  analizate 738 referate trasmise de comisiile 

locale, după cum urmează: 

- 185 referate privind validări de anexe pentru terenuri agricole şi 

forestiere, fiind aprobate următoarele suprafeţe de teren: 

▪ teren agricol - 434 ha, din care,  

                          - cu atribuire în fizic 269 ha; 

           - pentru despăgubiri 165 ha; 

▪ teren cu vegetaţie forestieră  - 14163,46ha, din care 

       - pentru ACADEMIA ROMÂNĂ 12971,0885  ha;  

- 18  referate privind  soluţionarea contestaţiilor; 

- 10 referate privind solicitări teren din rezerva A.D.S. Bucureşti; 

-  5 referate pentru acordarea de drepturi  băneşti pentru veteranii de 

război fiind achitate sumele cuvenite la un număr de  5 veterani de război (O.P. nr. 

203/28.05.2009).  

     - 520 referate privind  efectuarea unor modificări şi corecturi în vederea  

îndreptării unor erori produse în anexele validate conform prevederilor legilor 

fondului funciar 

      - 66 referate nu au intrat în discuţia Comisiei judeţene fiind incorect 

întocmite, cuprinzând propuneri nelegale sau vicii de formă şi fond; 

     - au fost trasmise la A.D.S. Bucureşti un număr de 4 dosare însumând 

suprafaţa de 109.11 ha,  fără  a primi aviz de  la A.D.S. pânã la aceastã datã.     

           Au fost soluţionate 86 contetaţii formulate de persoanele nemulţumite de 

măsurile stabilite de comisiile locale cu privire la cererile depuse, din care 73 

contestaţii au fost respinse pe diferite considerente (lipsa actelor doveditoare, 

deficit de terenuri agricol) iar 13 au fost admise, constatându-se că soluţiile 

adoptate de către comisiile locale au fost neîntemeiate. 

           Au fost soluţionate 146 de memorii  formulate de persoanele nemulţumite 

de măsurile stabilite de comisiile locale cu privire la reconstituirea dreptului de 

proprietate asupra terenurilor. 
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          Au fost modificate, revocate sau anulate un număr de 377 titluri de 

proprietate din care  29 titluri de proprietate în baza unor  hotărâri judecătoreşti 

irevocabile prin care s-a constatat nulitatea în totalitate sau în parte a acestora, iar 

un număr de 348 titluri pe cale administrativă, ca urmare a unor erori materiale cu 

privire la numele şi prenumele titlurarului, datele de identificare ale parcelelor, 

tarlalelor, etc şi au fost eliberate 23 duplicate de pe titlurile  de proprietate emise 

anterior, întrucât exemplarele originale au fost pierdute de către beneficiari. 

              În anul 2009 Comisia judeţeană a emis 937 titluri de proprietate, din care 

541 titluri eliberate pentru suprafeţe cu terenuri agricole iar 396  titluri pentru 

terenuri cu vegetaţie forestieră. Prin aceste titluri s-a atribuit în proprietate foştilor 

proprietari sau moştenitorilor acestora o suprafaţă totală de 13194,10 ha, din care 

suprafaţa de 189,60 ha reprezintă terenuri cu destinaţie agricolă şi 13004,50 ha 

terenuri cu destinaţie forestieră. 

               Colectivul de lucru, prin reprezentanţii săi, a  efectuat  un număr de 37 de 

deplasări în judeţ având ca scop soluţionarea unor probleme legate de 

reconstituirea dreptului de proprietate, urgentarea punerii în aplicare a unor sentinţe 

civile definitive şi irevocabile. 

                  Au fost organizate la nivelul Instituţiei Prefectului - judeţului Buzău un 

număr de 4 şedinţe la care au fost invitaţi preşedinţii şi secretarii comisiilor locale. 

 

          

VI. SERVICIUL FINANCIAR – CONTABILITATE, RESURSE UMANE, 

SECRETARIAT ŞI ADMINISTRATIV 

 

              Serviciul Financiar Contabilitate, Resurse Umane, Achiziţii Publice, 

Secretariat  şi Administrativ este organizat ca structură organizatorică care 

cuprinde următoarele activităţi: 

1.activitatea financiar-contabilă; 

2.activitatea de resurse umane; 
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3.activitatea administrativă; 

4. activitatea de achiziţii; 

5.activitate de secretariat 

1. Activitatea financiar - contabilă a Instituţiei Prefectului – judeţul 

Buzău s-a efectuat cu respectarea prevederilor Legii contabilităţii nr.82/1991, 

republicată în MO partea I, nr. 48/14.01.2006, a celorlalte acte conexe, specifice 

domeniului, fiind organizată şi condusă conform ordinului Ministrului Finanţelor 

Publice nr. 1917/2005 pentru aprobarea „Normelor privind organizarea şi 

conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile 

publice şi instrucţiuni de aplicare a acestora”. 

Eficienţa utilizării fondurilor publice alocate de Ministerul Administraţiei 

şi Internelor instituţiei -ordonator tertiar de credite a fost asigurată prin: 

¶ angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiei, precum şi 

organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor legale şi bugetare 

conform prevederilor ordinului 1792/2002; 

¶ înregistrarea operatiunilor contabile, întocmirea notelor contabile, balanţelor 

de verificare, registrului jurnal, registrul inventar, cartea mare, balanţe 

analitice, etc. 

¶ efectuarea zilnică a diverselor operaţiuni financiar-contabile în vederea 

desfăşurării în bune condiţii şi în temeiul legii, a activităţii tuturor 

compartimentelor de specialitate ale instituţiei (întocmire referate, 

completare CEC-uri, ordine de plată, ordonantari de plată, verificare şi 

decontare ordine de deplasare, verificare facturi, contracte, etc) 

¶ efectuarea plăţilor prin caserie, întocmirea registrului de casă; 

¶ întocmirea documentelor pentru acordarea drepturilor salariale:ştate de plată, 

indemnizaţii concedii de odihna sau medicale, declaratii de salarii, raportari 

statistice, etc; 

        întocmirea si transmiterea, în termen, a monitorizarii cheltuielilor de 

personal, conform legislaţiei în vigoare către Direcţia Generală Financiară din 

cadrul M.A.I; 
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¶ întocmirea şi depunerea declaraţiilor privind CAS, şomaj, asigurări de 

sănătate, declaraţii fiscale-100,102; 

¶ monitorizarea şi raportarea cheltuielilor materiale şi de capital, a contului de 

execuţie privind plăţile şi cheltuielile efectuate; 

¶ întocmirea contului de execuţie bugetară, stabilirea necesarului de credite pe 

capitole de cheltuieli, în funcţie de bugetul aprobat, care s-a transmis la 

Direcţia Generală Financiră pentru aprobare. 

¶ întocmirea şi transmiterea, în termen, a Anexelor 6,7 la bilanţul contabil, 

conform solicitărilor direcţiei de specialitate; 

¶ exercitarea controlului financiar preventiv propriu şi înregistrarea tuturor 

operatţunilor de plată în registrul CFPP; 

¶ fundamentarea, elaborarea şi defalcarea pe categorii de cheltuieli a 

propunerilor privind bugetul rectificat; 

¶ fundamentarea, elaborarea şi transmiterea proiectului de buget 2010; 

¶ efectuarea tuturor cheltuielilor ocazionate de organizarea celor două procese 

electorale din anul 2009: alegeri europarlamentare şi prezidenţiale; 

¶ s-a pregătit acordarea darurilor de Crăciun şi Anul nou în conformitate cu 

bugetul alocat cu această destinaţie; 

¶ s-a pregătit şi organizat inventarierea anuală a patrimoniului, conform 

prevederilor Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.1753/2004. 

Rezultatele inventarierii vor fi valorificate, iar rezultatele vor fi înregistrate 

in contabilitate potrivit prevederilor Legii contabilităţii nr.82/1991 

republicată şi în conformitate cu reglementările contabile aplicabile, inclusiv 

în registru inventar; 

¶ s-a asigurat circulaţia şi păstrarea documentelor justificative care stau la baza 

înregistrărilor în contabilitate. 

 

              Execuţia bugetului Instituţiei Prefectului - judeţul Buzău, în perioada 

ianuarie – decembrie 2009, pentru capitolul Autorităţi Publice, se prezinta astfel: 

Buget cap.51.01- Aprobat (mii lei)- Plăţi efectuate(mii lei) -
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din care: 15.12.2009 15.12.2009 

Cheltuieli personal 5615,19 5541,60 

Bunuri şi servicii 1196,88 920,00 

Cheltuieli de capital 25,98 25,98 

         

              Execuţia bugetului alocat pentru activitatea Serviciilor Comunitare se 

prezintă, pentru aceeaşi perioadă, după cum urmează: 

Buget cap.61.01- 

din care: 
         Aprobat  Plăţi efectuate -15.12.2009 

Cheltuieli personal 1427,42 1425,41 

Bunuri şi Servicii 57,60 57,08 

Cheltuieli de capital - - 

              Cheltuirea creditelor bugetare s-a efectuat conform destinaţiei din buget, 

în concordanţă cu prevederile legale în vigoare, aşa cum rezultă şi din situaţiile 

financiare trimestriale întocmite şi prezentate M.A.I.- ordonator principal de 

credite. 

              Pe parcursul anului 2009, în plus faţă de gestiunea financiară curentă a 

instituţiei, activitatea a fost suplimentată de asigurarea managementului financiar al 

proceselor electorale desfăşurate şi pentru  care au fost alocate instituţiei sume de 

bani în vederea organizării în bune condiţii a alegerilor europarlamentare şi 

prezidenţiale, astfel: 

Buget alegeri - 

din care: 

        Alegeri 

europarlamentare  

(mii lei) 

Alegeri  

Prezidenţiale( turul I si II)  

(mii lei) 

Cheltuieli personal 873,19 1978,00 

Bunuri şi Servicii 152,88 544,00 

Cheltuieli de capital 10,00 16,00 

              În acest sens, prin Serviciul financiar contabilitate resurse umane şi 

administrativ, au fost derulate toate operaţiunile financiare pentru desfăşurarea în 

bune condiţii a proceselor electorale constând în întocmirea tuturor documentelor 
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justificative premergătoare plăţilor, analiza bugetului alocat şi măsuri de încadrare 

în limitele bugetare, verificarea a 1440 state de plată, întocmirea ordonanţărilor şi 

ordinelor de plată, verificarea a 261 dosare primite cu documentele justificative de 

chetuieli materiale, cheltuieli de protocol  şi ordine de deplasare de la primării, 

transmiterea de circulare primăriilor în vederea stabilirii unui mod unitar de lucru 

şi primirea la termenele stabilite a tuturor documentelor, întocmite în vederea 

decontările în conformitate cu prevederile legale, în vederea evitării întârzierilor de 

raportare către Direcţia Generală Financiară sau Agenţia Electorală Permanentă. 

              Execuţia bugetului pentru alegerile europarlamentare se prezintă astfel: 

Total cheltuieli, 

din care: 

Buget alocat 

(mii lei) 

Plăţi efectuate 

(mii lei) 

Sume 

neconsumate şi 

de restituit  

(mii lei) 

Titlul I- Cheltuieli 

personal 

1040,

00 

873,

18 

166,

82 

Titlul II -Bunuri şi 

Servicii 

310,0

0 

152,

87 

157,

13 

Cheltuieli de capital 10,00 9,98 - 

         

Executia bugetului pentru alegerile prezidentiale si referendum se prezinta astfel: 

Total cheltuieli, 

din care: 

Buget alocat 

(mii lei) 

Plăţi efectuate 

(mii lei) 

Sume 

neconsumate şi 

de restituit 

 (mii lei) 

Titlul I Cheltuieli 

personal 
1978,00 1887,84 90,16 

Titlul II Bunuri şi 

Servicii 
544,00 389,70 

154,3

0 

Cheltuieli de 

capital 
16,00 16,00 - 

 

2. Activitatea de resurse umane  
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Gestiunea resurselor umane s-a axat pe trei direcţii principale: 

a. Gestiunea curentă 

b. Evaluarea funcţionarilor publici 

c. Dezvoltarea carierei funcţionarilor publici 

 

a. Gestiunea curentŁ 

Pentru gestionarea curentă eficientă a resurselor umane, în anul 2009 au fost 

întreprinse următoarele acţiuni: 

¶ elaborarea şi supunerea spre aprobarea Ministerului Administraţiei şi 

Internelor a statului de funcţii al instituţiei, a statului de personal şi a 

organigramei; 

¶  întocmirea si raportarea la A.N.F.P. a planului anual de ocupare a functiei 

publice ; 

¶ operarea cărtilor de muncă ; 

¶ completarea registrului unic al salariaţilor solicitat de I.T.M.(REVISAL) ; 

¶ întocmirea proiectelor de ordin privind numirea sau încadrarea în funcţii, 

avansarea în treapta de salarizare imediat superioară a funcţionarilor publici, 

acordarea salariilor de merit, a sporurilor de vechime şi a altor sporuri 

prevăzute de lege; 

¶ transmiterea situaţiei privind sesizările cu privire la încălcarea Legii 

nr.7/2004 privind Codul de conduită al funcţionarilor publici; 

¶  înregistrarea declaraţiilor de avere şi a declaraţiilor de interese şi publicarea 

acestora pe site-ul instituţiei; 

¶ întocmirea documentaţiei necesare pentru încadrare, transfer, pensionare sau 

încetarea raporturilor la cerere; 

¶ întocmirea documentaţiei pentru avizare în vederea acordării sporului de 

condiţii vătămătoare ;  

¶ întocmirea de adeverinţe medicale, venituri, etc ; 

¶ întocmirea de adeverinţe pentru vechime în muncă, ore noapte, pentru 

recalcuarea pensiei ; 
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¶ programarea şi evidenţa concediilor de odihnă, a zilelor libere neplătite, a 

concediilor medicale ; 

¶ întocmirea fişelor fiscale  aferente anului 2008  pentru salariaţii cât şi pentru 

persoanele din afara instituţiei care au participat la procesele electorale ; 

¶ întocmirea şi transmiterea declaraţiilor privind asigurările sociale şi fonduri 

speciale ; 

 

 

b. Evaluarea funcŞionarilor publici 

Pentru realizarea unei evaluări obiective a funcţionarilor publici, ca parte a 

gestiunii eficiente a resurselor umane, în anul 2009, au fost întreprinse următoarele 

activităţi: 

¶ actualizarea fişele posturilor, în funcţie de atribuţiile şi competenţele pe care 

le are fiecare salariat în parte, fişa postului fiind fundamentală pentru 

evaluarea performanţelor profesionale, aceasta reprezentând baza de la care 

se pleacă în realizarea evaluării; 

¶ stabilirea obiectivelor individuale ale funcţionarilor publici prevăzute pentru 

perioada evaluată, în baza atribuţiilor prevăzute în fişele posturilor, acestea 

derivând din obiectivele compartimentelor în care îşi desfăşoară activitatea 

funcţionarii publici, obiective stabilite, la rândul lor, în funcţie de strategia 

instituţiei; 

 

c. Dezvoltarea carierei funcŞionarilor publici 

Dezvoltarea carierei funcţionarilor publici a avut trei obiective de bază: 

- satisfacerea nevoilor de resurse umane ale instituţiei; 

- asigurarea pregătirii şi dezvoltării necesare funcţionarilor publici pentru a le 

permite să facă faţă oricărui nivel de responsabilitate, cu condiţia ca aceştia să aibă 

potenţialul sau capacitatea de a-l tinge; 

- îndrumarea şi susţinerea funcţionarilor publici competitivi pentru atingerea 

obiectivelor personale în funcţie de potenţialul, nevoile şi aspiraţiile acestora 

precum şi de contribuţia lor în cadrul instituţiei. 
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În vederea realizării acestor obiective, în anul 2009 au fost întreprinse următoarele 

acţiuni: 

¶ au fost organizate, cu avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, 1 

concurs de recrutare pentru ocuparea funcţiilor publice vacante, 1 concurs de 

promovare ; 

¶ pentru funcţionarii publici în anul 2009 , a fost întocmită documentaţia 

aferentă avansării în treapta de salarizare imediat superioară si promovare in 

grad pentru 11 funcţionari publici ; 

¶ a fost întocmit proiectul Planului de ocupare a funcţiilor publice pentru anul 

2009 şi înaintat spre avizare Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici şi 

Ministerului Administratiei si Internelor ; 

¶ au fost întocmite dosarele profesionale ale funcţionarilor publici, conform 

legii, evidenţiindu-se activitatea profesională; 

¶ în vederea asigurării pregătirii şi dezvoltării personalului pentru a le permite 

să facă faţă oricărui nivel de responsabilitate, au fost create condiţii în 

vederea frecventării cursurilor de perfecţionare în funcţie de creditele 

bugetare alocate ; 

¶ au fost întocmite şi actualizate statele de funcţii şi de personal cu salariile 

aferente, conform solicitarilor ; 

 

              În anul 2009, Instituţiei Prefectului i-au fost alocate 59 posturi de 

personal, din care 48 posturi de funcţionari publici şi 11 posturi de personal 

contractual. 

 

Posturi  Personal 

Total 

– din care: 
Ocupate Vacante 

59 51 8 

Funcţionari 

publici 
48 41 7 

Personal 

contractual 
11 10 1 
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              În aceeaşi perioadă de referinţă, pentru Serviciul Public Comunitar Regim 

Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor şi pentru cel de Eliberare şi 

Evidenţă a Paşapoartelor Simple, au fost alocate 43 posturi respartizate astfel:  

 

 

 

 

 

 

 

3. Activitatea administrativă a vizat: 

 

¶ aprovizionarea cu materiale de întreţinere şi gospodărire de la furnizori, pe 

baza referatelor întocmite de şefii de compartimente ai instituţiei, aprobate în 

mod obligatoriu de conducere; 

¶ asigurarea şi gestionarea materialelor consumabile procurate; 

¶ asigurarea încheierii contractelor cu instituţiile publice care îşi desfăşoară 

activitatea în sediul institutiei privind cheltuielile care reprezintă cota parte 

din consumurile de energie electrică, termică, salubritate; 

¶ îndeplinirea sarcinilor cu privire la activitatea de gospodărire a mijloacelor 

materiale ale instituţiei; 

Posturi personal 

Total 

- din care: 
            Ocupate            Vacante 

43 35 8 

Funcţionari 

publici cu statut 

special 

36 30 6 

Personal 

contractual 
7  5 2 
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¶ asigurarea bunei desfăşurări a activităţii de executare a lucrărilor de 

întreţinere şi reparaţii a mijloacelor auto din dotare, respectarea actelor 

normative privind normarea parcului auto, consumul de carburanţi şi 

lubrefianţi, folosirea raţională a acestora şi menţinerea permanentă în stare 

de funcţionare; 

¶ organizarea şi asigurarea accesului în instituţie, instalare sistemului de 

supraveghere cu camere video; 

¶ aplicarea normelor de prevenire şi stingere a incendiilor; 

¶ întocmirea şi transmiterea către Direcţia Generală de Logistică a situaţiilor 

privind telefonia fixă şi mobilă, situaţia parcului auto, situaţia licenţelor, 

situaţia spaţiilor, situaţia reţelei informatice,etc 

 

4. Activitatea de achiziţii publice a vizat: 

 

¶ efectuarea de studii de piaţă pentru achiziţionarea prin cumpărare directă de 

produse,servicii şi lucrări, altele decât cele efectuate prin SEAP; 

¶ finalizarea a 203 achiziţii directe în Sistemul Electronic de Achiziţii Publice, 

cu respectarea  pragului valoric ; 

¶ achiziţionarea de echipament informatic, constând în calculatoare, scanere, 

monitoare, copiatoare, în limita creditelor bugetare alocate pentru anul 

2009 ; 

¶ redactarea şi urmărirea finalizării contractelor încheiate; 

¶ evidenţa ţi urmărirea perioadei de valabilitate a contractelor în derulare; 

¶ întocmirea şi transmiterea rapoartelor privind monitorizarea achiziţiilor 

către A.N.R.M.A.P. 

¶ urmărirea respectării prevederilor legale privind achiziţiile publice, 

obligativitatea de achiziţionare în sistem electronic a 20% din valoarea 

totală de achiziţii ; 

¶ fundamentarea necesarului de materiale, elaborarea planului anual de 

achiziţii 2010; 
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5. activitatea de secretariat a vizat: 

 

¶ înregistrarea corespondenţei intrată în instituţie în sistem electronic-21100 

documente; 

¶ repartizarea corespondenţei în funcţie de rezoluţie; 

¶ operarea evidenţei în registrul unic al instituţiei; 

¶ expedierea corespondenţei ; 

¶ redirecţionarea apelurilor telefonice; 
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VII. Compartimentul Informare şi Relatii Publice 

              Cetăţenii care se adresează instituţiei în probleme generale sau specifice 

elaţiei cu publicul sunt consiliaţi şi îndrumaţi. 

Această activitate presupune discuţii amănunţite şi analizarea documentelor 

prezentate de cetăţeni, atunci când le deţin, în vederea identificării cât mai exacte a 

problemei şi a găsirii unei soluţii legale. 

În cazurile în care acest lucru se impune, se fac verificări şi se solicită date de la 

instituţiile competente. 

                 Tuturor solicitanţilor le sunt date explicaţiile şi îndrumările referitoare la 

modalitatea de rezolvare a problemelor în funcţie de prevederile legale şi de 

competenţele instituţiilor şi autorităţilor publice, sau, după caz, le sunt puse la 

dispoziţie datele solicitate. 

Au fost înregistrate 994 solicitări, cu problematică diversă – probleme sociale 

(cuantumul şi calculul pensiilor, subvenţionare încălzire, acordarea de locuinţe, 

acordarea de ajutoare băneşti, etc ), restituiri de proprietăţi, aspecte privitoare la 

disfuncţionalităţi şi ilegalităţi ale autorităţilor locale, solicitarea de îndrumări de 

natură juridică în rezolvarea unor litigii, solicitările de sprijin în litigiile aflate pe 

rolul instanţelor de judecată sau de competenţa acestora, solicitările de scutiri de 

taxe şi impozite, solicitări  de sprijin în vederea obţinerii unor adeverinţe, adrese de 

la instituţii şi autorităţi publice, reclamarea unor fapte reprobabile, îndrumări 

privind reglementarea situaţiei  juridice a unor imobile, etc. 

                  S-a asigurat primirea, înregistrarea şi soluţionarea petiţiilor adresate 

prefectului, precum şi comunicarea către petent a răspunsului, în termen legal. 

Această activitate a presupus înregistrarea petiţiilor atât în Registrul de evidenţă a 

petiţiilor cât şi în format electronic, analizarea lor şi identificarea problemelor 

ridicate. În funcţie de acestea, petiţiile au fost îndrumate fie către instituţiile 

competente a le soluţiona, scop în care s-au întocmit adrese de înaintare, fie către 

compartimentele de specialitate ale Instituţiei Prefectului, fie, în cazul în care au 

fost repartizate spre soluţionare 

Compartimentului Relaţii Publice, s-au făcut verificările necesare şi s-a comunicat 

răspuns petenţilor. 
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          În cazurile în care petiţiile au fost transmise de la organele centrale şi la 

solicitarea acestora, li s-a comunicat în scris modul de soluţionare. Activitatea de 

primire, evidenţă, examinare şi soluţionare a petiţiilor este organizată şi se 

desfăşoară: 

- în baza prevederilor Legii nr. 340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului, 

cu modificările şi completările aduse de Ordonanţa de Urgenţă nr. 179/2005 şi 

Legea nr. 181/2006; 

- în baza prevederilor H.G. nr. 460/2006 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii 

nr. 340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului; 

- în baza prevederilor O.G. nr. 27/30.01.2002 privind reglementarea activităţii de 

soluţionare a petiţiilor, aprobată, modificată şi completată prin Legea nr. 

233/23.04.2002; 

- în baza prevederilor Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 

190/22.04.2004 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de primire, evidenţă, 

examinare şi soluţionare a petiţiilor, precum şi de primire a cetăţenilor în audienţă 

în structurile Ministerului Administraţiei şi Internelor; 

          Primirea cetăţenilor în audienţă de către conducerea instituţiei s-a făcut în 

zilele şi la orele stabilite pentru desfăşurarea acestei activităţi. 

Au fost analizate problemele care au făcut obiectul solicitării de audienţă, s-a 

făcut înscrierea şi au fost înscrise, de regulă, persoanele care au avut probleme a 

căror soluţionare este de competenţa Instituţiei Prefectului. Celorlalte persoane li s-

au dat explicaţiile şi îndrumările necesare, au fost informate cu privire la legislaţia 

în vigoare şi la căile de soluţionare a problemelor ridicate de natură administrativă, 

funciară, socială, etc. 

        Activitatea de primire a cetăţenilor în audienţă este organizată şi se 

desfăşoară: 

- în baza prevederilor Legii nr. 340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului, 

cu modificările şi completările aduse de Ordonanţa de Urgenţă nr. 179/2005 şi 

Legea nr. 181/2006; 

- în baza prevederilor H.G. nr. 460/2006 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii 

nr. 340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului; 
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- în baza prevederilor Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 

190/22.04.2004 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de primire, evidenţă, 

examinare şi soluţionare a petiţiilor, precum şi de primire a cetăţenilor în audienţă 

în structurile Ministerului Administraţiei şi Internelor; 

- în baza prevederilor O.G. nr. 27/30.01.2002 privind reglementarea activităţii de 

soluţionare a petiţiilor, aprobată, modificată şi completată prin Legea nr. 

233/23.04.2002. 

           În anul 2009 au fost audiate de către conducerea instituţiei un număr de 390 

persoane. Evidenţa cetăţenilor primiţi în audienţă se ţine într-un registru special. 

Ponderea cea mai mare au avut-o problemele de fond funciar, urmate de 

probleme locative, problemele sociale (acordare de ajutor social, sprijin pentru 

găsirea unui loc de muncă, cuantumul pensiilor, subvenţionare încălzire, internare 

în cămin de batrâni, eliberare adeverinţe necesare recalculării pensiei), restituirea 

proprietăţii ( Legea nr. 10/2001, Legea nr. 290/2003), aspecte privitoare la 

disfuncţionalităţi şi ilegalităţi ale autorităţilor locale, alte probleme (de ex, 

solicitarea de îndrumări de natură juridică în rezolvarea unor litigii, solicitările de 

sprijin în litigiile aflate pe rolul instanţelor de judecată sau de competenţa acestora, 

înmatriculare auto, executare lucrări de construcţie, probleme edilitare). 

         Menţionam că, în mod frecvent, o persoană prezintă în audienţă mai multe 

probleme, de natură diversă. Soluţionarea problemelor prezentate de petenţi s-a 

făcut fie pe loc, prin îndrumările şi explicaţiile date, fie prin solicitarea de relatii de 

la institutiile competente. 
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VIII. Serviciul Public Comunitar Regim Permise de Conducere 

 si Inmatriculare a Vehiculelor 

1. Activitati organizatorice si de personal 

 

 

După perioada de organizare a Serviciului din anii 2005 - 2008 în anul 2009 

s-au continuat programele de informatizare a activităţilor, s-a trecut la emiterea 

centralizata şi spre sfârşitul anului la trimiterea prin poştă la domiciliu a 

documentelor emise. 

Din punct de vedere legislativ a reprezentat un an de continuare a adaptării 

modului de lucru la noua legislaţie privind taxa de poluare şi examinarea 

informatică cu  modificările apărute pe parcursul anului. Din păcate a contat foarte 

mult în modul de desfăşurare a activităţii faptul că nu a fost modificată în mod 

unitar metodologia de înmatriculare şi mai ales Ordinul Ministrului privind 

examinarea persoanelor pentru obţinerea permisului de conducere auto. 

Pe linie de resurse umane nu au fost modificări în schema de funcţionare, 

mai mult, au fost probleme de efectiv deoarece un ofiter şi doi agenţi de poliţie au 

totalizat peste 60 zile concediu medical fiecare, toţi trei făcând parte din cadrul 

Biroului R.P.C. şi Examinări. 

În acest an efectivul Serviciului a fost de 18 persoane. În urma înfiinţării 

atelierului de plăcuţe cu numere de înmatriculare, la activităţile Serviciului şi-au 

adus aportul (în special la Înmatriculări) şi cei doi agenţi casieri din cadrul 

Direcţiei Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor Bucureşti. 

Având în vedere creşterea volumului de activităţi, a parcului auto, în 

conformitate cu prevederile H.G. 1676/2004 în anul 2008 am solicitat pentru anul 

2009 crearea a unei noi funcţii de ofiţer, 3 funcţii de agenţi de Poliţie şi una de 

personal contractual, funcţii care au fost trecute în stat dar nu au fost bugetate. 

Pentru buna desfăşurare a activităţilor şi întărirea responsabilităţii, la 

începutul anului au fost actualizate fişele posturilor şi trimestrial s-au intocmit 
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Planuri de activitate. În urma unor analize a modului de lucru au fost intocmite 

proceduri de lucru proprii pentru situaţiile nou apărute. 

În acest an s-a continuat reorganizarea spaţiilor pe care le deţinem astfel 

încât acesta este exploatat la maximum. 

Emiterea Permiselor de conducere şi a Certificatelor de Înmatriculare, 

precum şi eliberarea plăcuţelor cu numere de înmatriculare s-a încadrat în 

prevederile „Memorandumului pentru creşterea calităţii serviciilor publice”, astfel 

încât dovezile acestora au fost eliberate în 2 ore de la depunerea dosarelor.  

Examenul teoretic desfăşurat în regim informatic s-a susţinut chiar în ziua 

programării, pentru examenul practic existând o perioadă de la programare de 

aproximativ 1 lună, care s-a redus în a doua parte a anului la 2 – 3 săptămâni. 

Pe linie managerială, activitatea s-a desfăşurat pe baza Dispoziţiei zilnice a 

Şefului Serviciului în care s-a stabilit pentru fiecare lucrător locul de muncă, a 

instruirilor zilnice ale comisiilor de examen, periodice ale celorlalţi lucrători. Au 

fost întocmite analize lunare pe compartimente şi birouri, însoţite de note de 

sarcini, analize trimestriale la nivelul Serviciului şi planuri trimestriale de activităţi. 

Lunar au fost întocmite şi studiate teme de pregătire profesională, iar testele 

efectuate la sfârşitul anului au arătat că lucrătorii sunt bine pregătiţi din acest punct 

de vedere şi pot desfăşura activităţile ordonate cu rezultate foarte bune. 

Suportul informatic existent în cadrul Serviciului a funcţionat în general 

bine, fără probleme majore. Sala de examinare în regim informatic este dotată cu 8 

staţii touch-screen şi 2 imprimante. Tot la sala de examen funcţionează şi 2 sisteme 

informatice de afişare a informaţiilor pentru public şi de ordonare a persoanelor la 

rând. 

De asemenea, situl Internet înfiinţat încă din anul 2006 a devenit operaţional 

şi a fost permanent îmbunătăţit astfel încât în prezent cuprinde toate informaţiile 

necesare legate de operaţiunile efectuate la ghişeele de lucru, precum şi toate 

formularele necesare. Acestea pot fi accesate într-un limbaj care permite 

completarea datelor personale şi listarea lor, astfel încât cetăţenii nu trebuie să mai 

apeleze la birourile de copiat acte. Adresa de e-mail permite o legătură directă cu 
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cetăţenii, uneori unele cereri fiind prelucrate direct de pe Internet, cetăţenii fiind 

scutiţi de un drum şi timp de aşteptare mare. 

Pe linie de comandă şi secretariat nu au fost disfuncţionalităţi pe linia 

circuitului documentelor, decontarea cheltuielilor, plata salariilor, e.t.c.. 

Subordonarea este nemijlocit domnului Subprefect şi directă domnului Prefect;  

 Au fost primite 9 petiţii (3 persoane în audienţă şi 6 reclamaţii). Dintre 

acestea 4 au fost adresate lucrătorilor dar nu s-au confirmat.  

 

2. Activitatea pe compartimente 

a) Înmatriculări: 

Confecţionarea plăcuţelor de înmatriculare a decurs în general bine datorită 

punerii în funcţiune a atelierului local. 

 Componenţa Compartimentului a fost: Comisar Bădeanu Constantin (şef 

compartiment), Agent şef principal Cazacu Dumitru Daniel, Ag. Şef.Adj. Botezatu 

Adrian, Ag. Robe Iuliana si Ag. Cojocaru Manuel Nicolae. Introducerea datelor si 

tipărirea dovezilor a fost realizată de către P.C. Croitoru Angela şi P.C. Bernardis 

Camelia. 

În perioada analizată au fost  înmatriculate 12990 (15229 în 2008) vehicule 

şi radiate 7748 (8667 în 2008). În total au fost emise 13732 (16138 în anul 2008) 

C.Î. cu 25 rebuturi, adică un procent de 1,82‰ rebuturi pe lucrător/operator. 

În cadrul  activităţilor  de validare au fost depistate 2 autovehicule care 

figurau în baza de date ca furate, dar care ulterior s-a stabilit ca nu erau revocate 

deşi dosarele fuseseră soluţionate. 

La cererea unor persoane fizice sau juridice au fost efectuate 600 comunicări 

de date personale către proprietarii de vehicule şi 692 către instituţii care au acest 

drept în conformitate cu Legea 677/2001. 

În perioada  analizată  au fost acordate 5805 (10070 în 2008) autorizaţii 

provizorii de circulaţie, inventarele  efectuate lunar evidenţiind o bună gestionare a 

plăcilor, astfel încât contravaloarea prestaţiilor efectuate  (cost placuţă, păstrări, 

preferinţe, reatribuiri) rezultă că la Compartimentul Înmatriculări s-au încasat 

961.409 (1.175.386 în 2008) RON. 
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Timpul mediu de aşteptare la depunerea documentelor a fost de 15 min, iar 

pentru eliberarea documentelor maxim 2 ore. 

În total parcul auto din judeţul Buzău numără în acest moment 92409 (86440 

la 01.12.2008) de vehicule înmatriculate, din care 76508 aparţin unor persoane 

fizice şi 15901 unor persoane juridice. 

De asemenea la acest compartiment au fost luate o serie de măsuri, precum şi 

efectuate verificări preliminare în legătură cu încercări de fraudare a taxei de 

poluare, astfel încât, în colaborare cu Serviciul de combatere a criminalităţii 

economico – financiare au fost întocmite 12 dosare penale şi au fost înaintate 

documente pentru alte 5 dosare care se instrumentează în Bucureşti şi Ilfov.  

 

b) Permise de Conducere şi Examinări 

 Încă de la începutul acestui an, s-a căutat ca timpul de aşteptare de la 

depunerea dosarului şi până la susţinerea examenului să fie cât mai scurt, 

ajungându-se în prezent, odată cu introducerea examenului teoretic în regim 

informatic, ca proba de sală să se efectueze în ziua solicitării iar proba practică la 

interval de maxim 1 lună. 

În judeţul Buzău, funcţionează in prezent 29 şcoli de şoferi, din care 18 

pentru conducători auto amatori şi 6 profesionişti, iar numărul instructorilor auto 

autorizaţi de Autoritatea Rutieră Română,  Reprezentanţa Buzău se ridica la 315, 

dar în prezent, datorită noilor norme de autorizate preconizăm că nu vor rămâne 

mai mult de 200 instructori. 

             Au fost autorizate de Ministerul Transporturilor şi Turismului 8 

laboratoare de examinare psihologică auto, iar Direcţia Sanitară a judeţului Buzău 

a autorizat 5 unităţi medicale care pot întocmi certificatele medicale tip A/B. 

Au fost efectuate cursuri de pregătire în vederea atestării/reatestării ca 

examinatori de către lucrătorii Biroului Regim Permise de Conducere, astfel încât 

în prezent ofiţerii şi agenţii acestui Birou sunt atestaţi în conformitate cu 

prevederile Ordinelor M.I.R.A. privind examinarea. 

            Examenul în vederea obţinerii permisului de conducere s-a desfăşurat  în 

municipiul Buzău în zilele de luni, marţi , miercuri, joi şi vineri. Proba teoretică s-a 
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desfăşurat la Sediul Serviciului,  spaţiu suficient pentru a asigura condiţii 

corespunzătoare  de  examinare  a candidaţilor. 

          În perioada analizată (190 zile de examinare), au fost  programate 34170 

persoane (36737 în 2008), examinaţi 33079 de candidaţi (36100 în 2008), din care 

5828 au fost declaraţi admişi (6078 în 2008), procentul de promovabilitate  fiind de  

18%. (17% in 2008) Menţionăm că la proba teoretică procentul de promovabilitate 

a fost de 30% (31% in 2008) iar la proba practică de 60% (55%. in 2008). Se 

observă că procentul de promovabilitate scăzut se datorează pregătirii foarte slabe a 

candidaţilor, atât la teorie cât şi la practică. 

          Media zilnică de examinare a fost de 174 candidaţi.   

          În total au fost emise un număr de 17385 (19114 - în 2008) permise de 

conducere. Dintre acestea 11557 au fost duplicate emise ca urmare a expirării sau 

declarării pierderii, furtului, distrugerii, schimbării numelui, e.t.c. Numărul de 

rebuturi a fost de 7 adică un procent de 0,40‰ . 

 În prezent, numărul persoanelor deţinătoare de permis de conducere în 

judeţul Buzău este de 110949 (104654 la 01.12.2007) la care se adaugă 13925 

(14156 la 01.12.2008) de persoane care figureaza cu permis de conducere tip vechi. 

 Componenţa Biroului Regim Permise de Conducere a fost în acest an : Cms. 

Cojocaru Valeriu (şef Birou), Sbinsp. Grigorescu Mirel, Ag. Sef Pr. Postelnicu 

Vasile,  Ag. Sef Petre Marius, Ag. Sef Adj. Chitic Andrei, Ag. Apostolescu Elena 

şi Ag. Aldea Camelia, datele fiind prelucrate de catre P.C. Voineagu Maria si P.C. 

Bernardis Camelia. 

Pe examinatori procentul de promovabilitate a candidaţilor la proba practică 

se prezintă astfel : 

b) Cms. Sef Costin Danut Catalin – 67% 

c) Cms. Cojocaru Valeriu – 60 % 

d) Sbinsp. Grigorescu Mirel – 53 % 

e) Ag. Sef Pr. Postelnicu Vasile – 58 % 

f) Ag. Sef Petre Marius – 49 % 

g) Ag.sef adj. Chitic Andrei – 75% 
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          Cu prilejul controalelor executate de Şeful serviciului şi Şeful Biroului 

Examinări, s-a constatat că ofiţerii şi agenţii  desemnaţi respectau prevederile 

Ordinului M.A.I. nr.1497/2006, privind examinarea candidaţilor, atât la proba 

teoretică cât şi la proba  practică, nefiind constatate nereguli deosebite. 

          Referitor la examenul la proba  practică a fost înregistrată 1 reclamaţie, 

privind nemulţumirile unui instructor auto (pensionar M.A.I.), aspectele sesizate 

neconfirmându-se. 

 Tot la acest birou au fost comunicate 361 verificări în baza de date, din care 

23 la persoane fizice, respectându-se prevederile Legii 677/2002 privind protecţia 

datelor cu caracter personal. 

 Au fost preschimbate 19 permise de conducere străine cu similare româneşti, 

dintre acestea în unul din cazuri documentele depuse de solicitant au fost înaintate 

la I.P.J. Buzău întrucât documentul depus spre preschimbare era falsificat. 

 

3. Aspecte legate de disciplina 

În perioada analizată nu au fost înregistrate probleme deosebite. 

Au fost instruiţi zilnic lucrătorii care au efectuat activităţi de examinare, 

precum şi cei care au supravegheat sala de examen teoretic. Saptămânal, şeful 

Serviciului sau şeful Biroului au efectuat controale la sală sau pe traseu, acestea 

neconstatând probleme deosebite. Acestea au fost materializate în cele 37 rapoarte 

întocmite, iar micile aspecte negative constatate au fost corectate cu rapiditate. 

A fost îmbunătăţit foarte mult comportamentul agenţilor de Poliţie faţă de 

persoanele cu care vin în contact atât la ghişee cât şi la examinări. 

Ţinuta a fost în permanenţă în conformitate cu prevederile legale, aspect 

curat, îngrijit. 

Din păcate au fost şi situatii în care Şeful Serviciului sau Şefii de 

compartimente au trebuit să atragă atenţia verbal unor lucrători asupra modului de 

îndeplinire al unor sarcini. 

Au fost şi situaţii de implementare gresită a unor date, producându-se 

rebuturi dar procentele totuşi mici ne dau încrederea că se lucrează cu un 

profesionalism foarte bun. 
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Agenţii examinatori au fost atenţionaţi în câteva rânduri atât de către şeful 

Biroului cât şi de şeful Serviciului pentru modul cum aplică prevederile Ordinului 

M.A.I. nr.1497/2006 privind examinarea. 

Reclamaţiile împotriva lucrătorilor au fost : 

- una împotriva domnului Cms. Badeanu Constantin – neconfirmată ; 

- una împotriva doamnei Mihalcea Florentina – neconfirmată ; 

- una împotriva ag. Sef Petre Marius – neconfirmată ; 

- una împotriva Compartimentului Înmatriculări – neconfirmată ; 

 

4. Concluzii 

a) Aspecte pozitive: 

- S-au îmbunătăţit serviciile prestate către populaţie, în primul rând 

prin trimiterea prin poştă la domiciliul deţinătorului a 

documentelor editate, timp de aşteptare mai mic la ghişee, 

informare mai bună prin pliante, afişe, site Internet, telefoane cu 

acces direct; 

- Programarea şi examinarea la proba teoretică este efectuată în 

regim informatic, astfel încât s-au înlăturat orice fel de posibilităţi 

de fraudare. 

- S-au îmbunătăţit condiţiile de lucru ale lucrătorilor precum şi cele 

de aşteptare pentru public, astfel încât se constată şi o creştere a 

calităţii documentelor întocmite; 

b) Greutăţi întâmpinate: 

- Principalul aspect care furnizează greutăţi în funcţionarea 

Serviciului este faptul că ne desfăşurăm activitatea într-o clădire 

improprie acestei activităţi. Cu toate reamenajările efectuate, 

spaţiul este insuficient, fiind acelaşi din anii 1990 – 2000, chiar 

dacă s-a mărit permanent schema de organizare prin crearea şi 

ocuparea de noi funcţii, nu există spaţiul necesar pentru crearea de 

noi ghişee de lucru cu publicul, sau sala de asteptare. 
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- Al doilea aspect este legat de activitatea de examinări în vederea 

obţinerii permiselor de conducere. Dacă proba teoretică s-a 

rezolvat foarte bine prin introducerea examenului în sistem 

informatic, la proba practică sunt încă multe probleme legate de 

modalitatea în care se desfăşoară, transparenţa actului de 

examinare ( nu există mijloace de înregistrare a probei), precum şi 

insuficientă pregătire profesională a examinatorilor. 

- Al treilea aspect este cel legat de complexitatea problemelor 

juridice apărute, astfel încât considerăm că este necesară încadrarea 

unui jurist la nivelul fiecărui Serviciu. 

c) Propuneri: 

- Continuarea demersurilor pentru introducerea taxelor de prestări 

servicii ca venituri extrabugetare pentru finanţarea activităţii; 

- Realizarea protocoalelor necesare prevăzute în Codul rutier care să 

ducă la scutirea cetăţenilor de alergătură şi timp pierdut pe la 

diverse instituţii, prin achitarea tuturor taxelor la un ghişeu 

specializat al Serviciului, precum şi posibilitatea efectuării primei 

înmatriculări de către Dealerii de autovehicule; 

- Definitivarea prevederilor metodologice pe cele două activităţi 

pentru finalizarea cadrului legislativ. Adoptarea propunerilor 

noastre privind susţinerea examenului teoretic înainte de efectuarea 

şcolii, valabilitatea acestui examen de cel puţin 1 an de zile, 

simplificarea procedurilor de înmatriculări, etc.;  
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IX. Serviciul Public Comunitar Evidenţa şi Eliberarea Paşapoartelor 

Simple 

           În anul 2009, priorităţile conducerii serviciului s-au concretizat în efectuarea 

tuturor demersurilor necesare pentru punerea în aplicare a obiectivelor stabilite prin 

planurile de activităţi aprobate de către conducerea Instituţiei Prefectului Judeţului 

Buzău. 

 Obiectivele fundamentale care au stat în atenţia serviciului au constat, pe de 

o parte, în satisfacerea cu celeritate a  cererilor legitime  formulate de    cetăţeni 

şi pe  altă parte, în desfăşurarea activităţilor în strictă conformitate cu 

prevederile legale ce reglementează regimul paşapoartelor. 

         În perioada supusă analizei, conducerea instituţiei a dispus şi a luat măsuri ce 

au vizat creşterea permanentă a calităţii serviciilor oferite publicului, cât şi 

realizarea şi menţinerea unui climat de muncă în masură să asigure indeplinirea 

obiectivelor asumate. 

 Referitor la activitatea profesională desfăşurată de  S.P.C.E.E.P.S. Buzău, 

în anul 2009 ,  situaţia se prezintă după cum urmează: 

 

- Cereri primite- pentru paşapoarte simple electronice –  385    

                         - pentru paşapoarte simple electronice CRDS(cetăţeni români cu 

domiciliul în străinătate)  -  11  

                         - pentru paşapoarte simple temporare -  1097 

                         - pentru paşapoarte simple temporare CRDS – 6        

                         - pentru restabilirea domiciliului în Romania –  23 

- Paşapoarte emise  -  simple temporare – 1096 

                                - simple temporare CRDS (cetăţeni români cu domiciliul în 

străinătate  – 5 

             -   simple- 9517 

             -   simpleCRDS (cetăţeni români cu domiciliul în străinătate)- 

126 
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                                -   pentru cetăţeni cu domiciliul în  alte judeţe  – 30 

- Paşapoarte înmânate titularilor la ghişeu :  - simple electronice – 217  

                                                                       - simple temporare – 1068 

                                                                       - simple – 9559 

- Restabiliri ale domiciliului în România   – 6 

- Renunţări la cetăţenia română  – 2 

- Au fost aplicate 236 sancţiuni contravenţionale, valoarea amenzilor fiind de 8740 

lei 

- Secretariat:  lucrări înregistrate şi soluţionate : 7454. 

 La S.P.C.E.E.P.S. Buzău, în perioada analizată, s-au primit 2360 solicitări 

de comunicare a datelor cu caracter personal în temeiul Legii 677/2001 ( faţă de 

1662 în aceeaşi perioadă a anului 2008). Răspunsurile au fost trimise solicitanţilor 

în timp util, în conformitate cu metodologia de aplicare a legii susmenţionate, fiind 

respectate atât condiţiile de fond cât şi de formă pentru documentele emise în 

temeiul legii privind protecţia datelor cu caracter personal. 

 Pentru corecta şi completa informare a publicului ce  se adreseaza cu 

diverse cereri către S.P.C.E.E.P.S. , a fost făcut public, în mass media, numărul de 

telefon la care orice persoană poate suna în timpul programului de lucru pentru 

obţinerea informaţiilor necesare iar la aviziere cât si pe site-ul serviciului  sunt 

comunicate toate documentele si procedurile necesare în vederea obţinerii 

paşapoartelor simple, în acest mod evitându-se deplasările suplimentare ale 

cetăţenilor la ghişeele serviciului. 
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X. Oficiul Prefectural Rîmnicu Sărat 

  Zona de deservire a oficiului prefectural cuprinde un număr de 20 de 

localităţi – 1 municipiu şi 19 comune: Rîmnicu Sărat, Balta Albă, Bălăceanu, 

Boldu, Buda, Cochirleanca, Ghergheasa, Grebănu, Mărgăriteşti, Murgeşti, 

Pardoşi, Podgoria, Puieşti, Racoviţeni, Rîmnicelu, Topliceni, Valea 

Rîmnicului, Valea Salciei, Vîlcelele, Ziduri.  

   Activitatea oficiului prefectural în anul 2009 s-a axat, în principal, pe 

următoarele obiective: 

- Desfăşurarea unor acţiuni de îndrumare şi de verificare a măsurilor 

întreprinse de către primari în calitatea lor de reprezentanţi ai statului în 

unităţile administrativ-teritoriale ; 

- Desfăşurarea controlului de legalitate asupra actelor administrative 

emise/adoptate de autorităţile administraţiei publice locale; 

- Formularea de propuneri privind sesizarea, după caz, a autorităţilor 

administraţiei publice locale emitente, în vederea reanalizării actului 

considerat nelegal, sau a instanţei de contencios administrativ ; 

- Evidenta dosarelor aflate pe rolul Judecătoriei Rm Sărat cu termene, soluţii 

şi căi de atac promovate;  

- Analizarea plângerilor formulate de persoanele nemulţumite urmare a 

aplicării legislaţiei din domeniul fondului funciar şi întocmirea referatelor 

cuprinzând modul de soluţionare către colectivul de lucru de pe lângâ comisia 

judeţeană; 

- Asigurarea primirii şi înregistrării petiţiilor adresate prefectului , precum şi 

soluţionarea lor; 

- Îndrumarea cetăţenilor care se adresează oficiului prefectural în problemele 

generale sau specifice relaţiei cu publicul. 
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                În anul 2009, activitatea Oficiului Prefectural Rîmnicu Sărat a fost 

desfăşurată de un  consilier juridic şi un economist, funcţia de şef al oficiului fiind 

vacantă, începând cu semestrul II al anului 2009. 

               În temeiul dispoziţiilor art.19 din Legea nr.340/2004 privind prefectul şi 

instituţia prefectului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în 

perioada 01.01.2009 – 31.12.2009 s-au examinat, sub aspectul legalităţii un număr 

de  5.829 de acte administrative, din care 894 reprezintă hotărâri adoptate de 

consiliile locale, iar un număr de 4935  reprezintă dispoziţii emise de primarii 

unităţilor administrativ-teritoriale repartizate, acte administrative care au fost 

supuse controlului de legalitate. 

                 Dintre acestea, au fost cosiderate nelegale 69 de acte administrative, fapt 

ce a determinat declanşarea procedurii prealabile, consecinţă fiind revocarea a 67 

dintre acestea, iar pentru 2 acte administrative au fost formulate acţiuni in 

contencios administrativ, în care instituţia a avut câştig de cauză. 

 

 În anul 2009 au fost efectuate controale la un număr de  5  primării cu 

privire la activitatea desfăşurată: municipiul Rm-Sărat, comunele Ziduri, 

Rîmnicelu, Boldu, Murgeşti în conformitate cu Ordinul Prefectului 

nr.342/08.09.2009. Controalele au fost finalizate prin întocmirea unor note de 

constatare, în care au fost reţinute abaterile de la legislaţia specifică şi stabilirea 

unor măsuri de remediere a deficienţelor constatate, cu menţionarea termenelor şi 

a persoanelor responsabile. Neregulile cele mai des întâlnite au fost: primăriile 

nu au persoane desemnate care să se ocupe de activitatea de relaţii cu publicul, 

petiţii şi aplicarea prevederilor Legii nr.544/2001, dosarele de şedinţă ce trebuie 

să fie  întocmite de secretar nu cuprind toate documentele conform legii, 

consilierii locali nu întocmesc rapoarte de activitate, iar activitatea lor de 

acordare a audienţelor nu este înregistrată, etc. 

 Dosarele aflate pe rolul Judecătoriei Rm Sărat, Judecătoriei Buzău şi al 

Tribunalului Buzău au fost în număr de 34, din care pe rol la data raportării mai 

sunt un număr de 14 dosare. Au fost formulate 2 recursuri şi 2 întâmpinări şi 

concluzii scrise. 
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              În ceea ce priveşte aplicarea legilor fondului funciar au fost verificate 

24 de propuneri ale comisiilor locale de fond funciar şi am întocmit 9 referate 

privind aplicarea legilor fondului funciar, procedând la verificarea solicitărilor 

comisiilor locale de pe lângă primăriile arondate şi făcând propuneri pe care le-am 

înaintat colectivul de lucru de pe lângă comisia judeţeană, în vederea introducerii 

pe ordinea de zi a şedinţelor comisiei judeţene şi 15 adrese de restituire în vederea 

completării. 

  

 Referitor la activitatea de solutionare a petiţiilor, până la data de 15.12.2009, la 

pentru Oficiul Prefectural Rm-Sărat s-au înregistrat un număr de 161 de petiţii, din 

care un număr de 2 au fost primite de la Parlamentul României, 17 de la Guvernul 

României, 20 de la Administraţia Prezidenţială şi 15 de alte instituţii ale statului 

(A.N.R.P., Avocatul Poporului, M.A.D.R., M.A.I, etc), restul petiţiilor sunt petiţii 

adresate de petenţi direct Instituţiei Prefectului jud.Buzău.  

 Din totalul de 161 petiţii, au fost soluţionate un număr de 149 petiţii,  

diferenţa de 12 petiţii ( reprezentând 74,5%), reprezintă petiţii în curs de 

soluţionare.  

 Problematica petiţiilor a fost variată, exemplificăm: 1 petiţie a conţinut 

sesizări privind tulburarea liniştii publice (zgomot şi disconfort de la o discotecă cu 

program de noapte),2 sesizări privind furtul arborilor din pădure, 3 sesizări privind 

amplasarea unei balastiere în mod nelegal, 70 au reprezentat diferite cereri (ajutor 

social, condiţii igienice necorespunzătoare, branşare apă/energie electrică, 

amplasare releu, telefonie mobilă, cereri locuinţă socială, solicitare reducere 

impozite şi taxe, etc.), 74 au fost cereri de reverificare a modului în care s-a făcut 

reconstituirea dreptului de proprietate, cereri privind legile fondului funciar, etc, 2 

au fost scrisori de mulţumire şi în 12 cazuri au fost reveniri cu aceeaşi problemă. 

 Din totalul de 161 reclamaţii un număr de 159 au provenit de la persoane 

fizice şi 2 de la persoane juridice, 1 organizaţie non-guvernamentală, 5 petiţii ne-au 

fost adresate prin poşta electronică, iar 3 au fost anonime. 
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 Un număr de 14 petiţii au fost redirecţionate  spre alte instituţii abilitate ale 

statului, deoarece problematica acestora excedea competenţelor instituţiei noastre. 

 Petiţiile au fost soluţionate astfel: 47 pozitiv sau parţial pozitiv, 49 negativ, 

în 44 de situaţii au fost comunicate petenţilor precizările necesare privind 

posibilitatea legală de soluţionare, 9 petiţii au fost clasate conform prevederilor 

legale. 

 Am formulat 2 circulare, una prin care atenţionam primarii localităţilor 

arondate că trebuie să desemneze o persoană sau să înfiinţeze un compartiment de 

relaţii cu publicul şi gestionare a petiţiilor şi o alta prin care recomandam 

primăriilor, în conformitate cu actele normative în vigoare, modul de organizare al 

gestionării petiţiilor. 

 

Cu privire la  aplicarea art. 36 din Legea fondului funciar nr.18/ 1991, 

republicată, în anul 2009 s-au înregistrat un număr de 190 propuneri de întocmire 

a Ordinului Prefectului, pentru aplicarea art.26 alin.(1) din Legea nr.340/2004 

privind prefectul şi instituţia prefectului republicată, în conformitate cu art. 36 din 

Legea fondului funciar nr.18/ 1991, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare din partea unor comisii locale de fond funciar, a fost verificată 

documentaţia aferentă şi au fost redactate/emise un număr echivalent de Ordine ale 

Prefectului. 

 În ceea ce priveşte constituirea dosarelor cu privire la acordarea 

despăgubirilor în conformitate cu prevederile Legii nr.247/2005, au fost 

verificate aproximativ 200 dosare, în vederea transmiterii către Autoritatea 

Naţională pentru Restituirea Proprietăţilor. 

 

 

 

 

 

 


